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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-P35-5-23

Resume

Godkendelse af dagsordenen til By- og Kulturudvalgets møde den 29. marts 2023.

Beslutning

By- og Kulturudvalget godkender dagsordenen.

Udvalgsmedlem Claus Skjoldborg Larsen deltog ikke i mødet.



Punkt 2: Velfærdens Fundament - Lokal aftale for Dalum (Tingløkkeskolen)

00.16.00-P27-61-22

Resume

Med denne sag skal byrådet vedtage en lokal velfærdsaftale for Dalum og Tingløkkeskolen.

Aftalen er blevet til gennem markant borgerinddragelse og dialog mellem Odense Kommune og Partnerskabet for Dalum.

Den 3. marts 2021 besluttede byrådet fordelingen af de 625,0 mio. kr. til Velfærdens Fundament – Skoler og lokale aftaler.
Fordelingen til Dalum og Tingløkkeskolen er følgende:

Modernisering: 8,9 mio. kr.
Vedligehold: 3,9 mio. kr.
Lokal aftale: 3,3 mio. kr.

Der bliver med denne sag tillige udmøntet 3,5 mio. kr. fra bufferpuljen til yderligere kvadratmeter til skolens SFO i
pavillonprojektet relateret til den samlede ombygning af skolen.

Aftalen giver penge til en række moderniseringer på Tingløkkeskolen blandt andet modernisering af skolens toiletter,
etablering af arbejdsstationer, etablering af udendørs læringsmiljøer og en ny legeplads til de mindste børn. Skolens
modernisering sammentænkes med det igangværende pavillonprojekt.

Effekt

En storby med blandede og velfungerende bydele

Den lokale aftale for Dalum vil give bydelen et løft og danne ramme for et velfungerende, udviklende og aktivt skole- og
fritidsliv med udgangspunkt i borgernes konkrete forslag og idéer.

INDSTILLING

Borgmesterforvaltningen, By- og Kulturforvaltningen og Børn- og Ungeforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at
byrådet godkender:

1. Lokal velfærdsaftale for Dalum (Tingløkkeskolen), jf. bilag.
2. Der oprettes og frigives en anlægsbevilling "Velfærdens Fundament – Skoler og Lokale aftaler – Dalum

(Tingløkkeskolen) " på 15,8 mio. kr. fordelt med 1,6 mio. kr. i 2023, 4,7 mio. kr. i 2024 og 9,5 mio. kr. i 2025 under
By- og Kulturudvalget. Bevillingen finansieres af Velfærdens Fundament under Økonomiudvalget.

Beslutning

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.



Udvalgsmedlem Claus Skjoldborg Larsen deltog ikke i mødet.

Børn- og Ungeudvalgets møde den 28. marts 2023:

Børn- og Ungeudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Rasmus Ryrberg Høyer deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Med Budget 2021 besluttede Odense Byråd at investere 1,8 mia. kr. i velfærdens fysiske rammer frem mod 2030.
Velfærdens Fundament skal sikre gode fysiske rammer for byens børn, unge og ældre borgere samt udvikling af byens
lokalområder. Bag aftalen står et samlet byråd.

Den 3. marts 2021 besluttede byrådet rækkefølgen på skoler/lokalområder og fordelingen af midler under sporet "Skoler
og lokale aftaler", hvor der i alt er afsat 625,0 mio. kr.

Pengene skal bruges til at sætte fokus på lokalområderne og en fremtid, hvor folkeskolen udvikler sig som
omdrejningspunkt for fællesskab, aktiviteter og kendskab til hinanden. I den forbindelse skal Odense Kommune rundt til
alle lokalområder i kommunen og føre en demokratisk samtale, så borgere og lokale interessenter får mulighed for at
komme med deres input til ønsker og behov i deres område.

Den lokale velfærdsaftale for Dalum er den tolvte af i alt tolv lokale aftaler, der er påbegyndt under Velfærdens
Fundament i 2022.

Inddragelse af lokalområdet

Den 12. december 2022 blev der afholdt et borgermøde for alle borgere i Dalum. Til mødet var det i workshops muligt at
komme med forslag og idéer til at styrke Dalum som lokalområde. Der var næsten 150 tilmeldte borgere til mødet.
Endvidere har det også været muligt at bidrage med input og forslag digitalt på odense.dk og i et spørgeskema i perioden
fra den 14. november til og med den 27. november 2022. 18 % af borgerne i Dalum har bidraget til aftalen via besvarelse
af spørgeskemaet.

Partnerskabet for Dalum, som består af repræsentanter for skolen, samt foreninger og bestyrelser i lokalområdet, har
været lokalområdets talerør i processen for indgåelse af aftalen. Partnerskabet har drøftet en opsamling på de mange input
og har indgået i dialog med Odense Kommune om prioritering af forslagene i den konkrete aftale.

Den lokale velfærdsaftale

Dataindsamlingen viser, at borgernes drømme og idéer overordnet har fokus på 3 temaer:



Endnu bedre forhold for sport og bevægelse
Udvikling af den skønne natur og de sociale rammer
Trafikale forbedringer

Aftalen mellem partnerskabet for Dalum og Odense Byråd indeholder nedenstående konkrete initiativer, der alle bidrager
til at opfylde de lokale interessenters og borgernes drømme om et endnu bedre Dalum.

Modernisering af Tingløkkeskolen

Renovering og modernisering af skolens toiletter, samt nyetablering af toiletter
Etablering af arbejdsstationer på skolens gangarealer
Etablering af udendørs læringsmiljø
Ny legeplads til de mindste børn i sammenhæng med udendørs læringsmiljø
Opsætning af solafskærmning
Opgradering af eksisterende lokaler i udskolingen
Færdiggørende indretning og inventar
Endnu bedre rammer for indskolingen og SFO

Det sidste tiltag til skolens indskoling og SFO er finansieret af 3,5 mio. kr. fra bufferpuljen fra Velfærdens Fundament.
Der vil blive lavet nye kvadratmeter, og der vil dermed være mere plads til leg, sjov og læring i fremtiden.

Initiativer i lokalområdet

Tilskud til nyt kunstgræstæppe på kunstgræsbanen ved Tingløkkeskolen

Igennem borgerinddragelsen har det stået klart, at Dalum er et lokalområde, som er meget fokuseret på sport og
bevægelse. Banen bruges meget, og trænger derfor til at blive genopfrisket. Et nyt tæppe til banen vil både være til gavn
for talentudviklingen i Dalum IF, skoleeleverne på Tingløkkeskolen samt alle andre i Dalum, som nyder at spille fodbold i
deres fritid.

Bedre adgang for foreninger til Tingløkkeskolens omklædningsfaciliteter

Der skal med aftalen skabes en bedre adgang for foreninger til omklædningsfaciliteterne på Tingløkkeskolen ved at ændre
det nuværende adgangssystem således, at der ikke længere skal anvendes en kode, og at antallet af adgangsbrikker øges
svarende til antallet af hold fra Dalum IF og andre foreninger, der anvender omklædningsfaciliteterne.

Bedre rammer for kulturelle og sociale arrangementer i Dalum Bibliotek

Haven ved Dalum Bibliotek opgraderes og gøres mere spændende. Der skabes et miljø, hvor borgerne, på tværs af
aldersgrupper, kan mødes og opholde sig. Området vil fungere som et lokalt mødested, med en større siddetrappe og
inspirerende omgivelser.

Opgradering af grønt område ved Dalum Møllervej og Fredens Allé

Det grønne område ved Dalum Møllervej og Fredens Allé opgraderes med mere spændende beplantning såsom spiselig
beplantning og yderligere biodiversitet.



Etablering af legeplads til de mindste ved Faaborgvej

Parken udvikles, så den bliver endnu bedre, og er klar til fremtidens behov med flere børn. Parken får en legeplads
specielt gearet til dem under 4 år, da det har vist sig at være et stort behov i borgerinddragelsen. Derudover plantes der
mere spændende beplantning såsom spiselig beplantning.

Forbedring af forholdene for cyklister ved Tingløkkeskolen

Mange elever cykler til skole, og med dette tiltag sikres der en bedre adgang til skolen for cyklister samt tiltag, der skal
gøre det mere sikkert at cykle i skole. Det vil på den måde blive mere attraktivt at tage cyklen til skole og derved skabe en
sundere hverdag for flere elever.

Vedligeholdsprojekter

På Tingløkkeskolen vil der blive udført følgende vedligeholdsopgaver:

Tag og vinduer
Indvendige overflader
Terræn (beplantning og befæstede arealer)

Vedligeholdsprojekterne er baseret på By- og Kulturforvaltningens faglige skøn – den såkaldte "ingeniørliste" - og har
således ikke været et anliggende for partnerskabet.

Lokalområdets engagement

Der har undervejs i forløbet været stort engagement fra Tingløkkeskolen, borgere og foreninger, og aftalen sigter derfor
også imod at koble investeringerne i aftalen til at fastholde og styrke det engagement.

Partnerskabet og lokalområdet forpligter sig i forbindelse med aftalen til at:

Samarbejde om at skabe en god løsning til at skabe bedre adgang til skolens omklædningsrum.
Elevrådet involveres i de forbedrede forhold for cyklister ved Tingløkkeskolen.

Den fulde aftale for Dalum er vedlagt som bilag.

Økonomi

Med denne sag og indgåelse af den lokale aftale frigives de afsatte midler fra bevillingen under Økonomiudvalget til By-
og Kulturudvalget.

Vedligeholdsmidlerne til skolen er allerede frigivet af byrådet; 3,9 mio. kr. den 8. december 2021. Med denne sag frigives
de resterende 12,3 mio. kr. fra den originale fordeling. Udover dette frigives der yderligere 3,5 mio. kr. til yderligere
modernisering på Tingløkkeskolen, så der i alt er givet 19,7 mio. kr. til Dalum og Tingløkkeskolen.



Afledt drift af aftalen udgør 173.500 kr. årligt, som finansieres af den afsatte ramme til afledt drift af Velfærdens
Fundament under Økonomiudvalget.

Denne sag har ingen konsekvenser for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Lokal velfærdsaftale for Dalum (Tingløkkeskolen) Bilag

Dataopsamlingsrapport fra borgerinddragelsen i Dalum (Tingløkke)



Punkt 3: Konjunkturtjek af Odense Kommunes anlægsportefølje 2023

00.30.08-A00-2-22

Resume

Med Budget 2023 har Odense Byråd besluttet, at der på baggrund af stigende og svingende priser skal udarbejdes et
konjunkturtjek af Odense Kommunes samlede anlægsportefølje med det formål at justere og prioritere indenfor projekter i
anlægsportefølje.

Med denne sag præsenterer By- og Kulturforvaltningen i samarbejde med Borgmesterforvaltningen resultatet af
konjunkturtjekket, samt indstiller til, hvordan den økonomiske udfordring på konkrete anlægsprojekter som følge af den
ekstraordinære høje inflation håndteres. Konjunkturtjekket er et øjebliksbillede baseret på den nuværende situation. Der
vil løbende blive fulgt op på den ekstraordinære inflation ifm. den generelle anlægsopfølgning.

Efter gennemgang af anlægsporteføljens samlede 143 projekter er det forvaltningernes vurdering, at fire projekter med
fordel kan inflationssikres ved at omprioritere midler fra andre projekter i porteføljen. Samlet set indstilles til
omprioritering af 6,0 mio. kr. til inflationssikring. Inflationssikringen finansieres via omprioritering af midler fra de
løbende anlægsrammer til Renovering af udlejningsejendomme og Bygningsfornyelse af enkeltejendomme.

Det er langt størstedelen af anlægsporteføljens bevillinger, som er medtaget i konjunkturtjekket. Dog er der enkelte
undtagelser i relation til projekter som afsluttes i forbindelse med årsberetningen. Disse er ikke en del af
konjunkturtjekket.

Effekt

Sagens karakter gør, at den ingen konsekvenser har for Odensemålene.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller i samarbejde med Borgmesterforvaltningen til udvalget, at byrådet godkender:

1. der flyttes 2,0 mio. kr. til anlægsbevillingen ”Musikskolen i nye lokaler” under By- og Kulturudvalget i 2024 fra
”Renovering af udlejningsejendomme” i 2024.

2. der flyttes 2,0 mio. kr. til anlægsbevillingen ”Ekstra halkapacitet på Østerbro” under By- og Kulturudvalget i 2024
fra ”Bygningsfornyelse af enkeltejendomme” i 2024.

3. der flyttes 1,0 mio. kr. til anlægsbevillingen ”Støjværn på Thujavej” under By- og Kulturudvalget i 2023 fra
”Renovering af udlejningsejendomme” i 2024.

4. der flyttes 1,0 mio. kr. til anlægsbevillingen ”Danmarks grønneste storby – Grønt område ved Dalum papir” under
By- og Kulturudvalget i 2024 ”Bygningsfornyelse af enkeltejendomme” i 2024.



Beslutning

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Claus Skjoldborg Larsen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Med Budget 2023 har Odense Byråd besluttet, at der på baggrund af stigende og svingende priser skal udarbejdes et
konjunkturtjek af Odense Kommunes samlede anlægsportefølje med det formål at justere og prioritere indenfor projekter i
anlægsportefølje.

Med denne sag præsenterer By- og Kulturforvaltningen i samarbejde med Borgmesterforvaltningen resultatet af
konjunkturtjekket, samt indstiller til, hvordan berørte prioriterede bevillinger kan inflationssikres.

I det følgende gennemgås anlægsporteføljen ud fra en trafiklyskategorisering med grøn, gul og rød markering.

Grønt trafiklys betyder, at projektet eller projekterne under den givne bevilling kan gennemføres indenfor den
økonomiske ramme.

Gult trafiklys betyder, at der i højere grad er tale om rammebevillinger, hvor det er usikkert om projekterne kan
gennemføres fuldt ud i forhold til formålet ud fra den givne bevilling, dvs. man vil formentlig få mindre end først antaget.

Rødt trafiklys betyder, at det er forvaltningernes vurdering, at projekterne vil møde udfordringer, som følge af de store
prisstigninger, der har været i markedet i 2021 og 2022.

Det skal bemærkes, at de konjunkturfølsomme anlægsområder ikke er indeholdt i konjunkturtjekket, da dette område er et
lukket økonomisk system, hvor udgangspunktet er at køb og salg balancerer over en budgetperiode.

Odense Kommune har i alt 143 igangværende anlægsbevillinger i 2023 - når der ses bort fra bevillinger, som forventes
afsluttet med årsberetningen 2022. Anlægsbevillingerne er primært placeret under By- og Kulturudvalget og
Økonomiudvalget, men også anlægsbevillingerne under øvrige udvalg er gennemgået i konjunkturtjekket.

Alle anlægsprojekterne under øvrige udvalg (Økonomiudvalget, Ældre- og Handicapudvalget, Klima- og miljøudvalget
og Sundhedsudvalget) er gennemgået, og Borgmesterforvaltningen vurderer, at de kan gennemføres inden for den afsatte
anlægsbevilling. På grund af den høje inflation kan der dog forekomme situationer, hvor enkelte projekter vil opleve at
købekraften falder. Det forventes dog, at den budgetansvarlige leder vil sikre de nødvendige foranstaltninger for at sikre,
at budgettet overholdes og anlægsprojekterne fuldføres i overensstemmelse hermed.

Det skal desuden bemærkes, at den samlede anlægsportefølje opdeles i tre dele; den ordinære anlægsportefølje,
Velfærdens Fundament og det konjunkturfølsomme område. Her skal Velfærdens fundament ses som et lukket system fra
de to øvrige dele af den samlede portefølje.

Odense kommunes anlægsbevillinger er fordelt som følgende under de enkelte udvalg:

Økonomiudvalget: 11
By- og Kulturudvalget: 117
Ældre- og Handicapudvalget: 1
Beskæftigelsesudvalget 0
Børn- og Ungeudvalget: 0



Klima- og Miljøudvalget 13
Sundhedsudvalget: 1
I alt 143

I det følgende gives en status på de gennemgåede bevillinger.

Forvaltningerne vurderer, at 115 projekter kategoriseres med grønt trafiklys, hvilket betyder, at langt den største del af
anlægsporteføljen ikke har udfordringer som følge af inflationen. 24 projekter kategoriseres med gult trafiklys, dvs. her er
et opmærksomhedspunkt om, at kommunen formentlig får mindre for pengene, mens fire projekter kategoriseres med rødt
trafiklys, hvor det vurderes, det ikke er muligt at gennemføre projekterne indenfor den afsatte økonomiske ramme.

Grønt trafiklys

Der er 115 anlægsbevillinger i anlægsporteføljen, som på baggrund af gennemgangen vurderes grøn og hvor det er
vurderingen på nuværende tidspunkt at formålet kan opfyldes indenfor bevillingen. Et samlet overblik over disse projekter
kan findes i bilag 1.

Af disse bevillinger er 15 rammebevillinger, hvor der kan justeres på hvad der udføres, således det afsatte bevillingsbeløb
ikke overskrides, men der vil kunne udføres mindre indenfor projektet. Det vurderes, set over disse rammebevillinger, at
der vil blive udført for omkring 20 % mindre for den afsatte bevilling grundet de stigende priser. Det kan være mindre
eller mere i relation til den enkelte bevilling.

Da konjunkturtjekket af anlægsporteføljen er et øjebliksbillede på nuværende tidspunkt, vil der kunne tilstøde
udfordringer, som ikke er kendt på nuværende tidspunkt. Skulle dette forekomme, vil projekterne gennemgå de
handlemuligheder, som er oplistet i Odense Kommunes Anlægsstyringsmanual. Handlemuligheder er oplistet herunder:

1. Omprioritering fra andre bevillinger*

2. Der kan ske genudbud med nødvendig og minimal omprojektering.

3. Der kan ske genudbud ved omvendt licitation.

4. Skalering af projektet.

5. Projektet stoppes og den resterende bevilling kan omprioriteres på ny (indenfor Velfærdens Fundament).

* Omprioritering sker inden for den del af anlægsporteføljen, hvor fordyrelsen har fundet sted. Det betyder, at
omprioritering sker indenfor hhv. den ordinære anlægsportefølje, Velfærdens Fundament eller det konjunkturfølsomme
område, men ikke på tværs af disse.

Gult trafiklys

Ved gennemgangen af den samlede anlægsportefølje er der 24 bevillinger under Velfærdens Fundament, hvor det er
vurderingen, at man nu vil få mindre ud af bevillingen end det oprindeligt var projekteret. Projekterne vil fortsat kunne
opfylde formålet indenfor den afsatte bevilling.



Forligspartierne bag Velfærdens Fundament har besluttet, at Velfærdens Fundament håndteres som et lukket system og
holdes adskilt fra den øvrige anlægsportefølje.

Dette betyder at eventuelle udfordringer på bevillinger under Velfærdens Fundament, håndteres indenfor programmet.
Derfor vil der kunne forekomme skaleringer indenfor det samlede program i henhold til handlemuligheder skitseret i
Odense Kommunes Anlægsstyringsmanual.

Derudover kan der komme omprioriteringer mellem de frigivne rammer under Velfærdens Fundament, hvis der skulle
opstå finansieringsudfordringer.

Samtidig er flere bevillinger under Velfærdens Fundament rammebevillinger, f.eks. ”VF, Aktivt Fritidsliv – vedligehold af
kommunale fritidsaktiviteter”, hvilket betyder at rammen består af forskellige underprojekter. Der kan dermed prioriteres
og skaleres indenfor rammen. Derved opfyldes formålet med anlægsrammen, på trods af påvirkningen fra den
ekstraordinære inflation.

Udover ovenstående bevillinger, der alle ligger under Velfærdens Fundament, er følgende rammebevilling fra den
ordinære anlægsportefølje identificeret til at være gul, hvor der dermed må forventes at kunne udføres mindre end
forventet:

Rødt trafiklys



Der er fire anlægsbevillinger i den samlede portefølje, som vurderes til at være i rød kategori. Disse ligger alle under den
ordinære anlægsportefølje.

Det vil sige, at det er forvaltningernes vurdering, at det ikke er muligt at gennemføre projekterne indenfor den afsatte
økonomiske ramme. Det drejer sig om følgende projekter:

Det er forvaltningernes vurdering, at der på tværs af de projekter, som er vurderet med rødt trafiklys, vil være en
økonomisk udfordring på 6,0 mio. kr. Som kan henføres til den ekstraordinære høje inflation. Nedenfor en beskrivelse af
hvert af projekterne.

Musikskole i nye lokaler

Det er forvaltningernes vurdering, at det kan være nødvendigt at sikre anlægsbevillingen med op til 2,0 mio. kr. for at
sikre projektets mulige gennemførsel. Dette skyldes at det er på byggeriområdet de største stigninger i inflation har fundet
sted.

Ekstra halkapacitet Østerbro

Det er forvaltningernes vurdering, at det kan være nødvendigt at sikre anlægsbevillingen med op til 2,0 mio. kr. for at
sikre projektets mulige gennemførsel.

Støjværn på Thujavej

Grundet stigninger på primært stål vurderer projektets rådgiver, at det samlede projekt vil beløbe sig til 4,9 mio. kr. mod
de afsatte 3,9 mio. kr. Det er ikke muligt at skalere yderligere indenfor den afsatte ramme. Projekter følger Vejdirektoratet
som udfører støjværnsprojekt på strækninger, der fører hen til Odense Kommunes areal.

Der er således en udfordring på 1,0 mio. kr. knyttet til projektet.

Danmarks grønneste storby – Grønt område ved Dalum Papir

Via fremskrivning, sammenholdt med netop opdateret bygherreoverslag vurderes det at bevillingen vil mangle ca. 4,0
mio. kr. Da projektet primært vedrører Park og Vej område er det dog forvaltningen indstilling, at en inflationssikring på
1,0 mio. kr. og desuden skalering af projektet, kan sikre projektets gennemførsel.

Løsningsmuligheder

På en række projekter har det ikke været muligt at gennemføre anlægsarbejderne ift. vurderingen, hvilket betyder at der er
et akkumuleret mindreforbrug. Forvaltningerne forslår, at disse anvendes til finansiering af inflationssikring af de røde
anlægsprojekter.



Derfor foreslås det at omprioritere op til i alt 6,0 mio. kr. fra de løbende anlægsrammer ”Renovering af
udlejningsejendomme” og ”Bygningsfornyelse af enkeltejendomme”, fordelt med 3,0 mio. kr. fra hver løbende ramme.

Ved at sikre de ovennævnte fire bevillinger sikres gennemførsel af projekterne, ud fra viden på nuværende tidspunkt.

Det er i vurderingen af manglende økonomisk ramme til sikring af projektets gennemførsel lagt, at projekter der vedrører
byggeri er relativt hårdere ramt af den ekstraordinære inflation i forhold til projekter der ligger indenfor Park og Vej
området.

Omprioritering fra de løbende rammer vil få den konsekvens, at der vil kunne blive foretaget mindre renovering på de
Kommunale udlejningsejendomme. Dette vurderes ikke som en udfordring, da rammen gennem de seneste år ikke har
været fuldt ud disponeret. Dette kan tilskrives covid-19.

Det samme gør sig gældende for ”Bygningsfornyelse af enkeltejendomme”, hvor færre ejendomme vil blive fornyet.
Søgningen har dog gennem de seneste par år været mindre end rammen, hvilket igen tilskrives covid-19, hvorfor det ikke
vurderes at have graverende konsekvenser i 2023.

En alternativ løsningsmulighed til omprioritering fra ovenstående ramme vil være, at forvaltningerne udarbejder et
anlægsønske til Indblik - Anlæg til Budget 2024.

Forvaltningerne anbefaler dog omprioritering fra de nævnte løbende rammer til de berørte projekter.

Økonomi

Finansiering af inflationssikring af de fire identificerede anlægsbevillinger vil ske via omprioritering af midler fra de to
løbende anlægsrammer; ”Renovering af udlejningsejendomme” og ”Bygningsfornyelse af enkeltejendomme” i 2023 og
2024. Der omprioriteres 6,0 mio. kr. fordelt med 4,5 mio. kr. i 2023 og 1,5 mio. kr. i 2024, jf. nedenstående tabel.

Der vil dermed være en positiv påvirkning på Odense Kommunes kassebeholdning i 2023 på 3,5 mio. kr., hvilket
modsvares af en negativ påvirkning på 1,5 mio. kr. i 2024 og 2,0 mio. kr. i 2025.

Der forventes ikke ændring i afledt drift som følge af omprioriteringerne. Eventuel ændring i afledt drift udover de i
forvejen afsatte rammer under Økonomiudvalget finansieres indenfor By- og Kulturudvalgets serviceramme.

Bilag

Bilag 1



Punkt 4: Afsluttende anlæg 2022
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Resume

I henhold til "Principper for økonomistyring i Odense Kommune" skal der efter afslutning af anlægsarbejder aflægges
regnskab.

Anlægsarbejder, som er bevilget i henhold til byrådsbeslutningen og som er afsluttet, forelægges til byrådets godkendelse
én gang årligt i forbindelse med regnskabsafslutningen.

By- og Kulturforvaltningen forelægger 23 afsluttede anlægsregnskaber i forbindelse med regnskab 2022.

Regnskaberne udviser et samlet merforbrug på under 0,1 mio. kr. svarende til et merforbrug på 0,05 % af de samlede
nettobevillinger på 156,3 mio. kr. på de projekter som afsluttes.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odense målene.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender anlægsregnskaberne for 2022.

Beslutning

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Claus Skjoldborg Larsen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Samlet set er der et merforbrug på de afsluttede anlægsbevillinger på under 0,1 mio. kr.

Oversigt over afsluttede anlæg:



I forbindelse med regnskabsafslutningen, søges der om overførsel af et mindreforbrug på 55,8 mio. kr. på igangværende
anlægsbevillinger.

Afvigelserne skyldes primært fremdriftsmæssige forskydninger i gennemførelsen af anlægsarbejderne. De væsentligste
afvigelser kan henføres til Velfærdens Fundament, vedligeholdelse af skoler, 11,5 mio. kr., nyt botilbud på
handicapområdet, 8,9 mio. kr. samt Brandsikring af plejehjem, 11,4 mio. kr.

I overførslerne indgår ligeledes afvigelser på bevillingerne "Legepladser" og ”Markhaven, etape 2”, hvorefter disse
afsluttes uden afvigelse mellem forbrug og budget.



Legepladser

På legepladser indgår overførsel af et merforbrug i 2022 på 597.441 kr., samt budget i 2023 på 4.500.000, der flyttes til
bevillingen "Fortsættelse af legepladspulje" til vedligeholdelse af legepladser, hvorefter budgettet til legepladser er samlet
på en bevilling

Markhaven - færdiggørelse

For ” Markhaven – etape 2” indgår overførsel et merforbrug i 2022 på 43.433 kr., der sammen med budgettet i 2023 på
4,2 mio. kr. søges overført til bevillingen "Færdiggørelsesarbejder på jordforsyningsområdet".

Færdiggørelsesbevillingen bruges til afsluttende arbejder i de enkelte udstykningsområder, således det er muligt at afslutte
anlægsbevillingerne tidligere.

Herefter afsluttes bevillingerne uden afvigelse mellem bevilling og forbrug.

Det samlede merforbrug er sammensat af såvel mer- som mindreforbrug på de enkelte bevillinger, hvoraf de væsentligste
afvigelser udgør:

Kapacitetstilpasning på Skt. Klemensskolen, merudgift på 282.997 kr.

Hvor merudgiften skyldes en uforudset dyrere løsning for at kunne løse udfordringen med flere klasselokaler.

Covid-19 relaterede udendørstiltag på børneområdet, mindreudgift på 845.031 kr.

Hvor mindreforbruget kan tilskrives, at opsætningen af håndvaske på skolerne i relation til Covid-19 skete i mindre
omfang end beregnet.

Fysiske rammer for folkeskole og dagpasning, etape 5., merudgift 903.317 kr.

Merforbruget kan henføres til ekstraarbejder, som er påløbet på eksempelvis Børnehuset Dragen, samt på Børnehuset
Skatten, hvor sammenlægning af børnehusene har betydet merudgift på projekter.

Flytning af Toppen, mindreudgift 1.367.153 kr.

Mindreforbruget skyldes at projektet blev væsentligt billigere end det var projekteret til. Projektets formål er opfyldt.

Supercykelsti 2, merudgift 383.400 kr.

Der er aflagt regnskab på det samlede udførte projekt. Nogle udgifter kunne ikke indgå i projektregnskab, hvorfor
tilskuddet blev nedskrevet, hvilket har betydet en merudgift på det samlede projekt.

Cykelhandlingsplan 2015-2018, merudgift 283.049 kr.



Hvor merudgiften skyldes, at flere delprojekter under cykelhandlingsplanen er blevet fordyret gennem handlingsplanens
levetid.

Park + Ride + Bike ved Højstrup Station, merudgift 468.433 kr.

Merforbruget på bevillingen skyldes komplikationer i projektet i relation til Letbanens arbejde omkring Højstrup Station.

Økonomi

Merforbruget finansieres af kommunekassen, jf. indstillingspunkt i sagen By- og Kulturudvalgets årsberetning 2022.

Sagen vedrører alene anlæg, og påvirker ikke kommunens serviceramme.

Flytning mellem bevillinger:

Legepladser

Afvigelserne på den eksisterende bevilling til legepladser flyttes til bevillingen "Fortsættelse af legepladspulje".

Markhaven - færdiggørelse

Afvigelserne på bevillingen flyttes til bevillingen til "Færdiggørelsesarbejder på jordforsyningsområdet".

Færdiggørelsesbevillingen bruges til afsluttende arbejder i de enkelte udstykningsområder og medtages i de respektive
udstykningsregnskaber.

Bilag

Endelige anlægsregnskaber



Punkt 5: By- og Kulturforvaltningens årsberetning 2022

00.32.10-K07-1-23

Resume

I denne sag skal udvalget behandle By- og Kulturforvaltningens årsberetning for 2022, som herefter fremsendes til
byrådets godkendelse.

Årsberetningen består af et effektregnskab og et økonomisk regnskab. Udvalget har i løbet af 2022 løbende fået en status
på indeværende års budget.

Der er målopfyldelse på to af udvalgets seks mål. Det vedrører målet om Byudvikling med grøn omtanke samt Mere
klimavenlige kommunale rammer. Ambitionerne for de øvrige fire mål er ikke indfriet i 2022. Der er desuden
målopfyldelse på ét af de tre Odensemål. Det drejer sig om En klima- og miljøvenlig storby. Ambitionerne for de to
øvrige mål er ikke opfyldt.

Det bemærkes, at der er iværksat en proces for revidering af udvalgets effektmål for 2023.

Det økonomiske regnskab på drift viser et samlet merforbrug på 33,1 mio. kr. Heraf udgør nettomerudgifter forbundet
med fordrevne ukrainere, Covid-19 og energiprisstigninger 47,5 mio.

Af merforbruget på de 33,1 mio. kr. er der overførselsadgang på et merforbrug på 34,6 mio. kr. Heraf finansieres 31,6
mio.kr. af kassen og det resterende merforbrug på 3 mio. kr. overføres til forvaltningens finansiering i 2023.

Anlægsområdet har et mindreforbrug på 55,7 mio. kr., hvoraf 55,8 mio. kr. søges overført til 2023. Det resterende
merforbrug på 71.917 kr. kan henføres til anlægsregnskaber, der afsluttes.

Mindreforbruget på det finansielle område udgør 45,3 mio. kr. Det vedrører indskud af grundkapital i Landsbyggefonden
til projekter, hvortil der enten er givet tilsagn, eller hvor der forventes at blive givet tilsagn. Projekterne er forsinkede og
midlerne søges overført til 2024.

Effekt

Årsberetningen skaber synlighed om udviklingen i Odense og giver afsæt for politiske drøftelser og prioriteringer, der på
sigt kan bidrage til realiseringen af Odensemål og udvalgsmål.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender:

1. Årsberetning 2022 (Økonomisk regnskab og effektregnskab) for By- og Kulturudvalget.



2. Der overføres et samlet mindreforbrug på drift og anlæg på 52,8 mio. kr. fra 2022 fordelt med 39,8 mio. kr. til 2023
og 13,0 mio. kr. til 2024 under By- og Kulturudvalget, og 1,4 mio. kr. lægges i kassen i 2022.

3. De opgjorte nettomerudgifter i 2022, som følge af fordrevne ukrainere og energiprisstigninger, finansieres med 31,6
mio. kr. fra kassen efter medfinansiering fra de enkelte forvaltninger.

4. På det finansielle område (Renter, balanceforskydninger og afdrag på lån) overføres der et indtægtskrav på 8,7 mio.
kr. fra 2022 til 2023, samt et mindreforbrug på 45,3 mio. kr. fra 2022 til 2024 under By- og Kulturudvalget.
Desuden finansieres 57.569 kr. af kassen i 2022.

5. Der flyttes et merforbrug på 0,7 mio. kr. fra særlige driftsområder til service i 2023.

6. Der flyttes 4,6 mio. kr. til anlægsbevillingen "Kapacitetsudvidelse Børnehus Syd", hvilke finansieres af Børn- og
Ungeudvalget. Bevillingen frigives og stilles til rådighed for By- og Kulturudvalget.

7. Der flyttes 4,5 mio. kr. til anlægsbevillingen "Bygningsmæssige særønsker", hvilke finansieres af Børn- og
Ungeudvalget. Bevillingen frigives og stilles til rådighed for By- og Kulturudvalget.

Beslutning

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Claus Skjoldborg Larsen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Denne årsberetning er den samlede opfølgning på økonomi og effekt for 2022 for By- og Kulturudvalget.

Først gennemgås regnskabsresultatet på effektmålene og herefter det økonomiske regnskab

Regnskabsresultat på effektmål

Effektopfølgningen viser opfølgning på By- og Kulturudvalgets seks udvalgsmål samt Odensemålene: En storby med
blandede og velfungerende bydele, Byudvikling med kvalitet samt en Klima- og miljøvenlig kommune.

De seks udvalgsmål er Byudvikling med grøn omtanke, Fastholdelse af antal deltagere i kultur og fællesskaber, Mere
bæredygtige transportformer, Mere klimavenlige kommunale rammer, Vedligeholdelsesniveau samt Understøttelse af god
udvikling for borgere og virksomheder.



Der er målopfyldelse på to af udvalgets seks mål. Det vedrører målet om Byudvikling med grøn omtanke samt Mere
klimavenlige kommunale rammer.

Fire af de seks mål når ikke ambitionerne for 2022. Det drejer sig om følgende:

Målet om fastholdelse af antal deltagere i Kultur og fællesskaber er udfordret på syv ud af otte indikatorer. Det
skyldes delvist Covid-19. De nyeste data på flere af indikatorerne er således fra 2021, hvor Covid-19-krisen stadig
betød nedlukninger. Data for deltagelse i bibliotekernes arrangementer er fra hele året 2022, men de når imidlertid
heller ikke ambitionerne. Dette kan skyldes eftervirkninger af de lange nedlukninger under Covid-19-krisen.

Målet om Mere bæredygtige transportformer består af tre indikatorer. Ingen af de tre indikatorer opfylder
ambitionerne. Indikatorerne omhandler ambitioner om en stigende andel bæredygtige transportformer, en stigende
andel el og plug-in hybridbiler samt en stigende andel folkeskoleelever, som kommer i skole med aktiv transport.
Alle tre indikatorer er udfordret af, at Odenseanere og alle andre danskere har købt flere biler. Der købes mange nye
el-biler, men der er også stadig en stor ”gammel” bestand af fossildrevne biler, som ikke udfases hurtigt nok. Der er
også en faldende andel af folkeskoleelever som kommer i skole med aktiv transport.

Målet om et vist Vedligeholdelsesniveau på bygninger og infrastruktur indfrier heller ikke ambitionen om
målopfyldelse på 8 ud af 15 indikatorer. Det skyldes bl.a. at der på nuværende tidspunkt ikke er data for
bygningerne, men alene for infrastrukturen.

Målet om Understøttelse af god udvikling for borgere og virksomheder vurderes på byggesager, som overholder
servicemål. Der er ikke målopfyldelse på nogen af den 5 indikatorer. En årsag til den manglende målopfyldelse i
2022 er eftervirkningerne af den store aktivitet i byggebranchen fra tidligere år. By og Kulturudvalget besluttede
den 28. september 2022 en handleplan for området. Indsatserne har betydet at den gennemsnitlige
sagsbehandlingstid faldt fra 14 til 11 uger hen over 2. halvår af 2022.

By- og Kulturudvalgets effektmål er i gang med at blive revideret. På By- og Kulturudvalgets møde den 22. februar blev
forslag til reviderede mål drøftet første gang. Næste drøftelse er den 29. marts 2023. En endelige beslutning forventes i
udvalget den 19. april 2023. Herefter vil de nye effektmål indgå i By- og Kulturudvalget Økonomi- og Effektopfølgning
pr. 1. halvår 2023.

I tabellerne nedenfor ses udviklingen i målene med udgangspunkt i de tilknyttede indikatorer.

Symbolforklaring

Det er fælles for status på alle effektmål, at en grøn markering (?) viser, at ambitionsniveauet for året er blevet indfriet. En
rød markering (?) viser, at ambitionsniveauet for året ikke er blevet indfriet. Under ”Forventning 2023” angiver farverne
forventningen til indfrielse af 2023-ambitionen. Her viser farverne grøn og rød en forventning om henholdsvis indfrielse
eller ikke-indfrielse, mens en gul markering (?) viser, at det vurderes lige sandsynligt, at ambitionsniveauet indfries, som
at det ikke indfries. Pil-op (?) angiver udvikling i ønsket retning, og pil-ned (?) angiver udvikling i uønsket retning.

Odensemål





By- og Kulturudvalgets mål





Beskrivelse af det økonomiske regnskab

Drift

By- og Kulturudvalgets driftsbevilling er opdelt i Service og Særlige driftsområder, samt projekter med ekstern
finansiering.

Serviceudgifter er relateret til den daglige drift. Det dækker over indtægter, udgifter og statsrefusioner, der ligger under
kommunernes samlede serviceudgiftsloft. Daglig drift spænder over udgifter til ejendomme, parker, veje, kultur,
fritidsfaciliteter, administration med videre.

Særlige driftsområder rummer støttet byggeri, samt ejendomsrelaterede udgifter knyttet til beskæftigelsesindsatser.



Projekter med ekstern finansiering indeholder indtægter/udgifter, hvor forvaltningen modtager midler fra eksempelvis
ministerier, private fonde med videre.

Det samlede regnskabsresultat på tværs af disse områder udgør et merforbrug på 33,1 mio. kr., jævnfør nedenstående
tabel.

Beskrivelse af regnskabsresultatet

Merforbruget på 33,1 mio. kr. skyldes primært en række nettomerudgifter som følge af de forhøjede energiudgifter til el
og varme samt ekstra udgifter relateret til Ukraine. De økonomiske konsekvenser, der relaterer sig til Ukraine, er opgjort
til 13,8 mio.kr. Merudgifterne som relaterer sig til el og varme udgør 33,3 mio. kr.

For så vidt angår Covid-19 er der også merudgifter på 5,5 mio. kr. Forvaltningen har dog fået kompensation på 5,1 mio.
kr. så den reelle merudgift udgør alene 0,4 mio. kr.

Isoleres merudgifterne til Covid-19, el og varme samt udgifter relateret til Ukraine på i alt 47,5 mio. kr., så udviser
regnskabet et samlet mindreforbrug på 14,4 mio. kr.



Service

I nedenstående afsnit beskrives regnskabsafvigelserne på afdelingerne under By- og Kulturudvalget.

Stabe og fællesudgifter

Regnskab for stabe og fælleskonti udviser et samlet mindreforbrug på 26,3 mio. kr.

Af mindreforbruget vedrører ca. 15 mio. kr. den ekstraordinære midtvejsregulering på pris- og lønudviklingen i 2022. 5,1
mio. kr. vedrører kompensation For Covid-19 udgifter. Det resterende mindreforbrug omhandler vakancer m.v.

Drift og Anlæg

Regnskab på Drift og Anlæg viser et samlet merforbrug på i alt 67,5 mio. kr. Heraf kan 33,3 mio. kr. henføres til
merudgifter til el og varme som følge af de stigende el- og gaspriser. Drift og anlæg har endvidere haft merudgifter til
fordrevne ukrainere for 12,1 mio.kr. og Covid-19 på 5,5 mio. kr.

En del af merforbruget vedrører desuden et effektiviseringskrav på 9,6 mio. kr. for Vores Bygninger. Der arbejdes på varig
håndtering af effektiviseringskravet for Vores Bygninger. Der er et efterslæb isoleret set for 2022 på 9,6 mio. kr.

Fratrækkes de ekstra udgifter til fordrevne ukrainere, el og varme, Covid-19 samt Vores bygninger udgør merforbruget på
den ordinære drift 6,9 mio. kr. Beløbet dækker over modsatrettede bevægelser på området. Der er således merforbrug på
vedligeholdelse på ca. 10 mio. kr. Omvendt er der mindreforbrug på Park og Vej vedrørende vedligeholdelsesarbejder,
bl.a. grundet vejrlig er forsinket.

Fritid og Kultur

Fritid og Kulturs regnskab viser et mindreforbrug på 4,1 mio. kr. Det stammer primært fra Fritid og Folkeoplysning.
Mindreforbruget skyldes, at der er udbetalt færre tilskud i 2022. Det kan være en eftervirkning af Covid-19. Lokaletilskud
i 2022 er baseret på afregning af tilskud fra 2020, hvor foreningerne har været ramt af nedlukninger og derfor har haft
mindre udgifter til drift af lokaler.

På Biblioteker og Borgerservice er der et merforbrug på 2,3 mio. kr. Det skyldes bl.a. ekstraansættelser til løsning af
MitID opgaven på 1,7 mio. kr. Opgaven vedrørende MitID har været en bundet opgave.

Byudvikling

Byudvikling forventer et samlet mindreforbrug på 2,6 mio. kr., som blandt andet er knyttet til vakancer samt stillinger,
som har måtte i genopslag grundet mangel på kvalificeret arbejdskraft. Dertil kommer mindreforbrug på 0,6 mio. kr.
vedrørende støttet byggeri.



Projekter med ekstern finansiering

Under Fritid og Kultur samt Byudvikling forvaltningen en række projekter, hvor der også er finansiering fra eksterne fx
fonde og lignende. I 2022 udgør afvigelsen på projekterne et merforbrug på 68.000 kr. Merforbruget kan henføres til
tidsmæssig forskydning i, hvornår den eksterne finansiering udbetales. Merforbruget søges derfor overført til 2022.

Særlige driftsområder

Det samlede merforbrug udgør 0,8 mio. kr.

Resultatet dækker over både merforbrug på områder med overførselsadgang på 0,7 mio. kr., samt mindreforbrug på
områder uden overførselsadgang på 1,5 mio. kr.

Mindreforbruget på områder med overførselsadgang vedrører udgifter til ejendomme knyttet til Beskæftigelses- og
Socialforvaltningens beskæftigelsesindsatser. Det samlede merforbrug søges overført til Service.

Afvigelsen på området uden overførselsadgang vedrører primært et netto mindreforbrug på ældreboligområdet på 1,5 mio.
kr. Det kan relateres til, at de opkrævede huslejeindtægter til periodisk vedligeholdelse og fornyelse, istandsættelse ved
fraflytning samt indvendig vedligeholdelse har været større end de afholdte udgifter til samme formål. Mindreforbruget
tilgår kassen.

Opgørelse af udgifter relateret til Ukraine

Situationen i Ukraine har påvirket Odense Kommunes økonomi i 2022. By- og Kulturforvaltning har derfor løbende
opgjort udgifter og indtægter relateret til situationen i Ukraine. De økonomiske konsekvenser, der relaterer sig til Ukraine,
er i denne sag opgjort for hele 2022.

På styringsområde Service har kommunen samlet nettomerudgifter relateret til fordrevne ukrainere på 35,8 mio. kr. i
2022. Heraf udgør By- og Kulturforvaltningens nettomerudgifter 13,8 mio. kr. De største poster kan henføres til
ejendomsområdet samt i mindre omfang til Mobil i Odense:

Udgifter

Klargøring og indretning af lejligheder, herunder rengøring og forbrugsvarer (toiletpapir, sæbe, tandbørster m.m.)
samt personlige fornødenheder (bleer, babymad, hygiejneprodukter m.m.): 6,9 mio. kr.
Udgifter til vagter og begivenhedsansættelser: i alt 3,2 mio. kr.
Husleje og forbrugsafgifter eksterne lejemål og interne boliger: der er afholdt udgifter for i alt 3,8 mio. kr.
Kørsel til skole: i alt 1,4 mio. kr.
Ombygning Egeparken til håndtering af kontantudbetaling: udgift på 0,5 mio. kr.

Indtægter

Huslejeindtægter (inkl. tab i forbindelse med flytning): 2,7 mio. kr.

Ud over de opgjorte udgifter er der foretaget omprioriteringer i opgaveporteføljen i flere afdelinger, som kan medføre
forskydninger eller forlængelse af diverse opgaver og projekter svarende til lønudgifter for 0,7 mio. kr.



Staten har kompenseret kommunerne for Ukraineudgifter pr. 30. april 2022. Odenses andel af kompensationen udgør 6,4
mio. kr. Det er stadig usikkert om kommunerne bliver kompenseret yderligere, men i så fald, er det forventningen, at det
først vil være en del af Økonomiaftalen for Budget 2024.

Da By- og Kulturudvalget samlet set har et merforbrug på service, bliver Ukrainekompensationen på 6,4 mio. kr. tildelt
udvalget. De resterende merudgifter på 7,4 mio. kr. afholder udvalget selv indenfor udvalgets samlede ramme. Dermed
har udvalget bidraget til at finde en fælles løsning på merudgifterne på tværs af kommunen.

Overførsel til 2023 og overslagsårene – overholdelse af serviceramme

I forbindelse med regnskabsafslutningen kan et mindreforbrug på Service efter kommunens økonomistyringsprincipper
overføres til næste år. Overførsel af mindreforbrug fra et år til et andet kan dog kun ske i respekt for aftaleoverholdelse i
forhold til servicerammen, og under forudsætning af overholdelse af kommunens økonomiske strategi samt efter politisk
prioritering.

By- og Kulturudvalget har samlet set et merforbrug på områder med overførselsadgang på 34,6 mio. kr. Heraf bliver 31,6
mio. kr. dækket af puljen til Ukraineudgifter samt af PL-puljen til stigende energipriser. Dermed overfører udvalget et
merforbrug på 3,0 mio. kr. til 2023.

Anlæg

Samlet udviser anlægsområdet et mindreforbrug på 55,7 mio. kr., hvoraf 42,8 mio. kr. søges overført til 2023 og 13,0 mio.
kr. søges overført til 2024. Forskellen på 71.917 kr. vedrører afsluttede anlægsprojekter og finansieres af kassen.

For nærmere specifikation af de afsluttede anlægsregnskaber for 2022, henvises til særskilt sag herom.

I nedenstående tabel er projekter (eksklusive jordforsyning) med afvigelser over 2,0 mio. kr. oplistet:



Bemærkninger

Status 1% kunstpulje

Der er i 2022 afholdt udgifter for 1,7 mio. kr. på Kunstpuljen og regnskabet udviser et mindreforbrug på 0,3 mio. kr. der
er fordelt på 7 navngivne projekter samt på kunstrådets pulje.

Mindreforbruget søges overført til 2023.

I budget 2023 udgør budgettet på nuværende tidspunkt 3,8 mio. kr. fordelt med 0,5 mio. kr. på kunstrådets pulje og det
resterende budget er fordelt på 14 navngivne projekter.

Pulje til færdiggørelsesarbejder under Byggeri

I 2022 udgør merforbruget 0,9 mio. kr., der primært skyldes stor overførsel i 2. halvårssag. Budgettet i 2023 udgør 6,7
mio. kr. og i 2024 4,0 mio. kr.

I forbindelse med behandlingen af anlægsopfølgningen for 2. halvår 2022 blev det godkendt at nedsætte procentsatsen fra
2%, så der fremadrettet udmøntes 1% fra bevillinger under byggeri til færdiggørelsespuljen, da det kunne konstateres, at
budgettet i færdiggørelsespuljen akkumulerede mere end ønsket.

Pulje til færdiggørelse, vejområdet.

Mindreforbruget på bevillingen udgør 1,8 mio. kr. for 2022, mindreforbruget søges overført til 2023 med 0.8 mio. kr. og
2024 med 1,0 mio. kr. Samlet set er der i 2023 til 2025 afsat budget på 5,5 mio. kr., og en eventuel ændring af
procentsatsen vurderes i 2023.

Pulje til færdiggørelse, jordforsyningsområdet.

Der er i 2022 afholdt 1,1 mio. kr. mindre end budgetteret, denne afvigelse søges overført til 2023, hvor der aktuelt ligger
et indtægtskrav på 1,0 mio. kr. som følge af fremrykning af budget i forbindelse med 2. halvårsopfølgning 2022.



I forbindelse med aflæggelsen af regnskabet for 2022 tilføres 4,2 mio. kr. fra bevillingen Markhaven, etape 2, der
efterfølgende afsluttes.

Overførsler mellem udvalg

Børnehus Syd

Der overføres 4,6 mio. kr. fra Børn- og Ungeudvalget på anlæg, som tilføres den eksisterende anlægsbevilling for
”Finansiering af Kapacitetsudvidelse Børnehus Syd” under By- og Kulturudvalget til at gennemføre kapacitetsudvidelsen
på Børnehus Syd. Den afsatte ramme til afledt drift på bevillingen vurderes fortsat at være tilstrækkelig.

Finansiering af bygningsmæssige særønsker

Der overføres 4,5 mio. kr. fra Børn- og ungeudvalget på anlæg, som tilføres den eksisterende løbende anlægsramme for
”Bygningsmæssige særønsker” under By- og Kulturudvalget til at udføre arbejder på byens børnehuse. Der vurderes ikke
at være øget afledt drift som følge af arbejderne.

Det finansielle område

Renter og afdrag

Området dækker over renter og afdrag vedrørende ældreboligområdet, der er et "hvile i sig selv"- område. Merforbruget
på i alt 57.569 kr. trækkes af kassen.

Balanceforskydninger, Støttet byggeri

Området dækker indskud af grundkapital i landsbyggefonden i forbindelse med opførelse af almene boliger. Med
opførelse af almene boliger skal Odense Kommune garantere for den del af lånene, der overstiger 60% af
ejendomsværdien. Garantien påvirker ikke kommunens låneramme.

Mindreforbruget på 45,3 mio. kr. vedrører projekter, hvortil der enten er givet tilsagn, eller hvor der forventes at blive
givet tilsagn.

Hele mindreforbruget søges overført til 2024 idet budgettet for 2023 forventes af dække de indskud der forventes at
komme i 2023.

De væsentligste projekter der forventes at bliver realiseret i 2024 er Tasso, Svendborgvej 45, Islandsgade afd. 116,
Vinkelvej 4 m.fl., Højstruphave afd. 7



Finansiering

I regnskab 2022 var det forventet, at der blev optaget lån til finansiering af brandsikring af 3 plejehjem, lånoptagelsen er
blevet forskudt til 2023, og budgettet søges derfor overført til 2023.

Økonomi

By- og Kulturudvalgets regnskab for 2022 påvirker Odense Kommunes kassebeholdning, som vist i nedenstående skema:

I 2022 påvirker By- og Kulturudvalget kassen med en forbedring på 59,2 mio. kr. Det skyldes primært mindreforbrug på
anlæg (55,7 mio.kr.) samt det finansielle område (36,6 mio.kr.), som delvist modsvares af merforbrug på driften (33,1
mio. kr.). I 2023 påvirker By- og Kulturudvalget kassen med et nettokassetræk på 31,1 mio.kr. vedrørende overførslerne
til drift (kasseforbedring på 3,0 mio. kr.), anlæg (kassetræk på 42,8 mio.kr.) og det finansielle område (kasseforbedring på
8,7 mio. kr.). I 2024 påvirker By- og Kulturudvalget kassen med et kassetræk på 58,3 mio.kr. vedrørende overførslerne til
anlæg (13,0 mio. kr.) og det finansielle område (45,3 mio. kr.).

I nedenstående tabeller fremgår en udspecificering af de bevillingsmæssige konsekvenser af indstillingspunkterne.





Punkt 6: Beslutning om hvilke afsnit i kommuneplanen, der skal revideres

01.02.03-P15-3-22

Resume

Denne sag handler om revision af kommuneplanen, samt indkaldelse af idéer og bemærkninger til brug for revision af
Kommuneplan 2024-2036. Kommuneplanen er en politisk disponering af alle arealer i Odense Kommune.

By- og Kulturudvalget drøftede på mødet den 8. marts 2023 en såkaldt revisionsbeslutning, der er en lovpligtig del af
Bystrategi 2023. På samme møde blev Bystrategi 2023 også drøftet.

Bystrategi 2023 er kommunens planstrategi, hvori Byrådet i medfør af planloven bl.a. skal træffe beslutning om, hvilke
afsnit i kommuneplanen, der skal revideres, og hvilke afsnit der skal genvedtages.

Ifølge kommunens styrelsesvedtægt har Økonomiudvalget ansvaret for udarbejdelse af Bystrategi 2023, og By- og
Kulturudvalget har ansvaret for udarbejdelse af kommuneplanen.

By- og Kulturforvaltningen fremsender med denne sag, forslag til en revisionsbeslutning, der efterfølgende kan indgå i
Økonomiudvalgets forslag til Bystrategi 2023.

By- og Kulturudvalget skal med denne sag tillige træffe beslutning om, at der igangsættes en forhøring, med indkaldelse
af idéer og bemærkninger til revision af Kommuneplan 2024-2036. Denne forhøring forløber samtidig med, at Bystrategi
2023 er i høring.

Effekt

Kommuneplanen forventes fortsat positivt at sigte mod Odense Kommunes effektmål og i særdeleshed følgende:

Et sundere Odense

Som kommuneplanen forholder sig til, ved for eksempel at udlægge arealer til cykelstier og fremtidens fritidsformål.

En storby med blandede og velfungerende bydele

Som kommuneplanen forholder sig til, ved at udlægge arealer til blandede funktioner og blandede boligtyper.

En storby i vækst

Som kommuneplanen forholder sig til, ved at sikre tilstrækkeligt udlæg af arealer til erhverv og detailhandel.

Byudvikling med kvalitet



Som kommuneplanen forholder sig til, ved at stille specifikke kvalitetskrav til nyt byggeri og nye byrum. Kvalitetskrav
som er rammesættende for nye lokalplaner.

En klima- og miljøvenlig storby

Som kommuneplanen forholder sig til, ved at stille krav om klimatilpasning og miljøforhold. Kommuneplanen er
samtidig kommunens værktøj til, at sikre sammenhæng og balance mellem beskyttelse og benyttelse af arealer og et
værktøj, hvor der er mulighed for at sikre, at byudvikling sker med øje for langsigtet bæredygtig vækst og
helhedsorienteret prioritering af arealer.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender:

1. Der igangsættes en forhøring, med indkaldelse af idéer og bemærkninger, til brug for revision af Kommuneplan 2024-
2036.

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget godkender:

2. Forslag til revisionsbeslutning, som den er beskrevet i sagsfremstillingen.

Beslutning

By- og Kulturudvalget anbefaler indstillingens punkt 1.

Vedrørende indstillingspunkt 2 har By- og Kulturforvaltningen på mødet viderebragt input fra øvrige fagudvalg, som på
møder den 28. marts 2023 har drøftet og givet input til kommuneplanens revision.

På baggrund af disse drøftelser foreslår forvaltningen, at i tilslutning til de allerede foreslåede afsnit til revision, som
fremgår af sagsfremstillingen, så foreslås også afsnit 6.2 revideret samt at emner i relation til kultur og sundhed
indarbejdes mere synligt og tværgående i kommuneplanen.

By- og Kulturudvalget godkender indstillingens punkt 2 samt forvaltningens ovenstående supplerende forslag.

Udvalgsmedlem Claus Skjoldborg Larsen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Kommuneplanen er en politisk disponering over kommunens arealer, og angiver hvilke arealer, der kan benyttes til hvilke
formål. Kommuneplanen har ikke retsvirkning for den enkelte borger, men udmøntes gennem lokalplaner og ved
administration af anden lovgivning, for eksempel ved byggesager. Byrådet er i medfør af planloven forpligtet til at
vedligeholde en kommuneplan og arbejde for dens gennemførelse.

Kommuneplanen revideres hvert fjerde år på baggrund af indholdet i en planstrategi; Bystrategi 2023. Derudover er der
en række politiske beslutninger, herunder fagplaner og politikker for specifikke områder, der i forbindelse med revisionen
optages og indarbejdes i kommuneplanen.



Det kan for eksempel være: Budget 2023, Grøn mobilitetsplan, Klimahandlingsplan 2023, klimatilpasningsplanen og den
nyligt vedtagende kulturpolitik.

Kommuneplanen består af to dele: Hovedstruktur og rammebestemmelser. Hovedstrukturen indeholder mål, retningslinjer
og principper for en række temaer. Rammebestemmelserne dækker en andel af kommunens arealer og indeholder
specifikke bestemmelser for benyttelsen af et areal. En revisionsbeslutning omfatter hovedstrukturen og heraf følger
konsekvensrettelser i rammebestemmelser.

By- og Kulturudvalget har ansvaret for udarbejdelse af kommuneplanen, og skal i tilblivelsesprocessen sikre, at tidligere
beslutninger, som for eksempel ovennævnte, indarbejdes og efter behov prioriteres i så fald der er arealudlæg eller
beslutninger, som ikke entydigt kan forenes. Der er i processen for udarbejdelse indlagt drøftelser i byrådet via udvalgte
kvartalsmøder, hvor eventuelle dilemmaer eller overlap kan debatteres.

By- og Kulturforvaltningen har på deres møde den 8. marts 2023 drøftet By- og Kulturforvaltningens forslag til, hvilke
afsnit i kommuneplanen, der skal revideres, og hvilke der skal genvedtages, eventuelt med mindre tekniske rettelser og
tilpasninger.

Forvaltningen foreslår en delvis revision af kommuneplanen.

Forslaget fremsættes på baggrund af:

Forslag til Bystrategi 2023
Beslutninger ved Budget 2023
Vedtagne sektorplaner og andre beslutninger

På baggrund af By- og Kulturvalgets drøftelse den 8. marts 2023 om revisionsbeslutning, foreslår By- og Kulturudvalget
nedenstående formulering af den såkaldte revisionsbeslutning, som skal indgå i Bystrategi 2023.

Forslag til afsnit om revisionsbeslutning, som kan indskrives i Bystrategi 2023

FORHØRING OG REVISION AF KOMMUNEPLAN 2024-2036

Bystrategi 2023 er den politiske vision for udviklingen af Odense og udgør Odense Kommunes planstrategi, i medfør af
planlovens § 23a. Med den endelige vedtagelse af Bystrategi 2023, træffes der beslutning om, at den kommende
kommuneplan for Odense Kommune delvist revideres, i medfør af Planlovens § 23a, stk. 2 nr. 2.

I nedenstående skema fremgår de afsnit i kommuneplan 2020-2032, der revideres samt hvilke der genvedtages med
kommuneplan 2024-2036.

Tema i
Kommuneplanen

Hvad anbefales revideret? Hvad anbefales genvedtaget - evt.
med mindre justeringer

Boligudvikling 1.1 Storby i udvikling 1.3 Kulturhistorie og
bevaringsværdier



1.2 Bykvalitet og bytyper 1.4 Industrikulturhistorien

Erhverv og
detailhandel

2.1 Erhvervsudvikling

2.2 Jordbrug

2.3 Fritidsforbrug

2.4 Detailhandelsområder

2.5 Turisme

Grøn Storby 3.1 Grøn-blå struktur

3.2 Fritidsliv, friluftsliv og
byens rum

3.3 Grundvand og landskab

3.4 Kulturmiljøer

3.5 Byggeri og anvendelse i det
åbne land

Klimatilpasning 4.1 Risiko for
oversvømmelse

4.2 Håndtering af ekstremt
vejr

4.3 Håndtering af
hverdagsregn

Trafik og mobilitet 5.1 Principper for trafik og
mobilitet

5.2 Vejnettet

5.3 Vejinteressezoner

5.4 Kollektiv trafik

5.6 Fodgængere

5.7 Parkering

Miljø og teknik 6.5 Grøn energi 6.1 Tekniske anlæg

6.2 Forurening fra veje og jernbaner

6.3 Forurenende virksomheder

6.4 Støjende anlæg

Kommuneplanens rammebestemmelser rettes i det omfang der er afledte konsekvenser af nye retningslinjer, bestemmelser
og arealudlæg i forbindelse med revision af kommuneplanen.

På baggrund af Bystrategi 2023 indkaldes idéer og forslag til Kommuneplan 2024 – 2036, i medfør af planlovens § 23d.

Tidsplan for Kommuneplanen



Økonomi

Da der ikke medfølger handlepligt til en kommuneplan, har denne ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.



Punkt 7: B-sag: IFLA 2023 - International bibliotekskonference -
Rotterdam, Holland

21.00.00-G01-2-23

Resume

Denne sag handler om, at By- og Kulturudvalget tager stilling til, om der skal være politisk deltagelse i IFLA's
internationale bibliotekskonference WLIC.

International Federation of Libraries and Association and Institutions (IFLA) afholder sin årlige generalforsamling og
internationale bibliotekskonference, World Library and Information Congress i Rotterdam, Holland den 21. - 25. august
2023.

Overskriften for konferencen og hovedtemaet er: "Lets work together, let's library".

Konferencen dagsordensætter og inviterer på internationalt niveau til dialog i det globale biblioteksnetværk og dets
institutioner. IFLA er den internationale organisation for de nationale biblioteksforeninger, samt alle typer af biblioteker
og eksperter inden for informationsvidenskab rettet mod borgerne.

Effekt

Børn- og unge bliver klar til fremtiden

Biblioteket tilbyder en række direkte og indirekte læringsorienterede og målrettede læseaktiviteter, samt aktiviteter, der
omfatter adgang til digitale tjenester og bøger, der understøtter børns kompetencer. Disse aktiviteter tilbydes både børnene
selv, og i samarbejde med skoler, pædagogiske institutioner og fx læsekonsulenter.

Et sundere Odense

Biblioteks aktiviteter - både dem der omfatter kulturel aktivitet og læring - understøtter folks mental trivsel og sundhed.

En klima- og miljøvenlig storby

Bibliotekerne verden over i høj grad med klima og bæredygtighed. Det sker inden for en række af de relevante klimamål
og bæredygtighedsprojekter.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget vælger en til to blandt udvalgets medlemmer til at deltage i konferencen.

Beslutning

Udvalget udpegede rådmand Søren Windell og udvalgsmedlem Maria Brumvig til at deltage i konferencen.



Udvalgsmedlem Claus Skjoldborg Larsen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Målet med konferencen er at diskutere, gentænke, udvikle idéer, inspirere og genfortolke bibliotekernes opgaver i det
moderne samfund. Bibliotekerne er en af drivkræfterne i lokalsamfundenes udvikling, forandring og dannelse af borgerne.
Dialogen mellem fagpersoner og beslutningstagere (og brugere) er det optimale udtryk for et moderne demokrati.

Bibliotekerne understøtter lokalsamfundene med fri og lige adgang til informationer og viden og fungerer i dag også som
byernes åbne mødesteder for borgerne og mødet med bl.a. deres politikere og beslutningstagere.

I en tid med hastige og komplekse forandringer i de socioøkonomiske og teknologiske forhold skal bibliotekerne hele
tiden definere og opdatere deres rolle som formidlere af kerneopgaverne, inkl. læsefærdigheder, viden- og
kulturformidling og de andre samfundsnødvendige services, der er i brug i et moderne (lokal)samfund.

Årets konference vil således fokusere på IFLA's "Globale vision". Konferencen vil belyse og udforske, hvordan
bibliotekerne kan bidrage til et mere inkluderende lokalsamfund. Det gælder især områder som: Læselyst, udvikling af
sprog og digital dannelse, viden og innovation.

Bibliotekerne og det omgivende samfund må konstant indgå i en åben og dialogbaseret relation. I denne proces kan også
den internationale dagsorden - FN's agenda for bæredygtige samfund med bidrag til de løsninger, der kan skabes i dialog
og samskabelse med borgerne inden for alle relevante områder i lokalsamfundet.

Blandt de centrale temaer i en dansk sammenhæng er:

FN's verdensmål - herunder dialog på internationalt niveau af bl.a. Odensemålene, Danmarks Biblioteksforenings
ditto.
Udveksling af både de strategiske og faglige udviklingstiltag, der sker på biblioteksområdet - herunder nye måder at
møde og inddrage brugerne på, samt håndtering af nye målgrupper.
Faglige og biblioteksstrategiske tendenser via seminarer, sessioner og møder om bibliotekernes rolle.
Nye tiltag inden for udveksling og håndtering af data og nye teknologiske servicefelter.

Under den internationale konference afholdes et møde for de nordiske deltagere, og det forventes ligeledes, at der som
sædvanligt også arrangeres et "lukket dansk topmøde" mellem IFLA's ledelse og politiske og faglige beslutningstagere fra
bl.a. Odense, København, Aarhus samt Danmarks Biblioteksforening. Her drøftes bibliotekernes strategiske
udviklingsmuligheder og de danske/nordiske vinkler herpå.

Det overordnede program fremgår af følgende link, der opdateres løbende: https://2023.ifla.org/conference-programme/

Der er tale om den første IFLA-konference i tre år, med fuldt program.

Økonomi

Udgifter er beregnet til ca. 18.000 kr. pr. person, hvor udgiften til udvalgsmedlemmer dækkes af budgetområde 2.1 -
Fællesadministration. Beløbet dækker konferencegebyr, rejse og ophold.

https://2023.ifla.org/conference-programme/


Punkt 8: B-sag: Igangsætning af planlægning for Odense Dry Port

01.02.15-P16-1-23

Resume

Odense Havn ønsker at udvikle et nyt erhvervsområde, benævnt ”Odense Dry Port”, omkring Statens tidligere
planteforsøgsstation ved Årslev og en række naboejendomme, de har erhvervet. Odense Havn har således samlet købt et
100 ha. stort areal, som er placeret mellem Svendborg motorvejen og Svendborgvej op mod Årslev. Området ligger på
grænsen mellem Odense og Faaborg-Midtfyn kommuner, hvoraf 55 ha. af området er i Odense Kommune.

Områdets hidtidige primære anvendelse som planteavlsforsøgsstation betyder, at det i dag er i landzone, uden
planlægningsmæssige rammer til bymæssig anvendelse. Derfor skal der laves et nyt plangrundlag i form af
kommuneplantillæg og lokalplan med tilhørende Miljøvurdering. Da Dry Porten omfatter fysisk og funktionelt
sammenhængende arealer i begge kommuner, så skal der udarbejdes fælles plangrundlag for begge kommuner.
Forvaltningen er i indledende dialog med Odense Havn og dennes rådgiver COWI.

By- og Kulturudvalget skal med denne sag tage stilling til, om forvaltningen skal igangsætte udarbejdelse af planlægning
for et nyt erhvervsområde, som Odense Havn ønsker at udvikle. Beslutning om indkaldelse af idéer, og forslag til et
forslag til kommuneplantillæg, fremsættes i en særskilt beslutningssag senere, når indhold og omfang af den
planlægningsmæssige ramme for Dry Porten er konkretiseret af Odense Havn.

Fælles planlægningsproces mellem kommunerne

Da planlægningsprocessen skal sikre en sammenhængende planlægning for byudvikling på tværs af kommunegrænsen,
behandles denne sag som en fælles politisk sag om igangsættelse af planlægning i både Odense og Faaborg-Midtfyn
Kommuners respektive Økonomiudvalg og By- og Kulturudvalg / Teknik- og Miljøudvalg.

Effekt

En storby i vækst

En udbygning af erhvervsområdet Odense Dry Port, vil skabe attraktive erhvervsgrunde, som kan fastholde virksomheder
og tiltrække nye virksomheder til Odense.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget godkender igangsættelse af udarbejdelsen af plangrundlag for Odense
Dry Port, for de berørte arealer i Odense Kommune, i samarbejde med Faaborg-Midtfyn Kommune.

Beslutning

By- og Kulturudvalget godkender indstillingen.

Udvalgsmedlem Claus Skjoldborg Larsen deltog ikke i mødet.



Sagsfremstilling

By- og Kulturudvalget skal med denne sag tage stilling til, om forvaltningen skal igangsætte udarbejdelse af planlægning
for et nyt erhvervsområde, som Odense Havn ønsker at udvikle. Området kaldes ”Odense Dry Port” og er beliggende
omkring Statens tidligere planteforsøgsstation ved Årslev. Odense Havn har erhvervet den tidligere planteforsøgsstation
samt en række naboejendomme. Odense Havn har således samlet købt et 100 ha. stort areal, som er placeret mellem
Svendborgmotorvejen og Svendborgvej op mod Årslev. Området ligger på grænsen mellem Odense og Faaborg-Midtfyn
kommuner, hvoraf 55 ha. af arealet er i Odense Kommune.

Odense Havn ønsker at afholde en projektkonkurrence om, hvordan området kan udvikles til et lager- og logistikområde,
der kan understøtte udviklingen af Odense Havns aktiviteter til bl.a. pladskrævende offshore energivirksomheder ved
Lindø. Projektkonkurrence skal give forslag til, hvordan området kan disponeres med hensyn til trafikadgang, etapevis
udbygning og fastlægge anvendelser.

Indledningsvist har Odense Havn igangsat udarbejdelse af et notat om de tekniske forudsætninger, som udarbejdes i
dialog med de to kommuner. Notatet belyser fysiske tekniske forhold omkring området med hensyn til trafik, vejadgang,
vandhåndtering, spildevand, naturinteresser og miljøforhold. Forudsætningsnotatet vil danne grundlag for Odense Havns
projektkonkurrence. Kommunerne bidrager alene med faglig bistand til udarbejdelse af forudsætningsnotatet.

Ny planlægning

Områdets hidtidige primære anvendelse som planteavlsforsøgsstation betyder, at det i dag er i landzone uden
planlægningsmæssige rammer og infrastrukturforsyning til bymæssig anvendelse. Derfor skal der laves et nyt
plangrundlag, i form af kommuneplantillæg og lokalplan, med tilhørende Miljøvurdering / VVM samt tillæg til
spildevandsplanen. Da Dry Porten omfatter fysisk og funktionelt sammenhængende arealer i begge kommuner, skal der
udarbejdes fælles plangrundlag for begge kommuner. Dette koordinerende myndighedsarbejde er igangsat i samarbejde
med Odense Havn og dennes rådgiver COWI.

Fælles planlægningsproces mellem kommunerne

Da planlægningsprocessen skal sikre en sammenhængende planlægning for byudvikling på tværs af kommunegrænsen,
behandles denne sag som en fælles politisk sag i både Odense og Faaborg-Midtfyn Kommuners respektive By- og
Kulturudvalg / Teknik- og Miljøudvalg og Økonomiudvalg.

Med denne sag træffes der beslutning om igangsættelse af udarbejdelse af det indledende planlægningsgrundlag.
Beslutning om indkaldelse af idéer, og forslag til et forslag til kommuneplantillæg, fremsættes i en særskilt beslutningssag
senere, når indhold og omfang af den planlægningsmæssige ramme for Dry Porten er konkretiseret af Odense Havn. Dette



fastlægges senere i processen, efter udfaldet af Odense Havns projektkonkurrence er kendt og konkretiseret i et projekt,
Odense Havn ønsker at etablere på arealet.

Tidsplan for Odense Dry Port

Odense Havn ønsker at kunne afholde projektkonkurrence for Odense Dry Port medio 2023. Det udvalgte vinderforslag af
projektkonkurrencen vil efterfølgende danne grundlag for Odense Havns projektering for området og for kommunernes
udarbejdelse af planlægningsgrundlaget i løbet af 2025.

Odense Havn forventer, at anlægsarbejderne i forbindelse med etablering af Odense Dry Ports 1. etape påbegyndes i 2026.

Særlige forhold for Odense Kommune

Tidsmæssigt vil det være nødvendigt at færdiggøre planlægningen for Odense Dry Port, før den planlagte revision af
Kommuneplan 2020-2032 vedtages endeligt.

Udarbejdelse af et plangrundlag for Odense Dry Port, skal derfor bl.a. ske som kommuneplantillæg, som vil skulle
udarbejdes og særskilt behandles politisk sideløbende med kommuneplanrevisionen.

Den kommende Kommuneplan 2024-2036 forventes at omfatte en revision af kommuneplanens erhvervsarealudlæg, bl.a.
på grundlag af en ny "erhvervsarealanalyse" i Odense Kommune. Odense Dry Port vil være en forudsætning for
"erhvervsarealanalysen" og kommuneplanrevisionen.

Realisering af Odense Dry Port, vil formentlig forudsætte investeringer i infrastruktur som vandhåndtering, regn- og
spildevandsanlæg, veje, mv. Disse forhold vil skulle håndteres af Odense Havn, i samarbejde med kommunernes
respektive myndighedskontorer og forsyningsvirksomheder. Omfanget af nødvendige investeringer kendes aktuelt ikke,
men vil blive afdækket i forbindelse med en videre planlægning.

Økonomi

Denne sag har ingen økonomiske konsekvenser for Odense kommune.

Den aktuelle sag vedrører alene opstart af planarbejdet. Selve etableringen og evt. kommunale udgifter, herunder også i
givet fald afledt drift forbundet hermed, vil blive adresseret i en særskilt politisk sag, når disse udgifter er kendte.



Punkt 9: B-sag: Lukning af Toftevej og Vedbendvej

05.13.00-P20-1-22

Resume

I forbindelse med Handlingsplanen mod vanvidsbilisme, som By- og Kulturudvalget vedtog den 23. marts 2021, er der
udpeget 18 strækninger, hvor der skal laves tiltag mod vanvidskørsel. Et af disse udgør Toftevej.

Den 23. maj 2022 har forvaltningen afholdt møde med borgerne på Toftevej, hvor forvaltningen lagde op til, at der skulle
etableres hastighedsdæmpende tiltag i form af flere og kraftigere vejbump på Toftevej. På mødet med borgerne kom det
frem, at der i højere grad var ønske om vejlukning, frem for flere og kraftigere vejbump.

Ved en lukning af Toftevej har forvaltningen vurderet, at det også vil være nødvendigt at lukke Vedbendvej, da trafikken
ellers vil flyttes herover og ikke ud på Nyborgvej, hvor det er mest hensigtsmæssigt, at den gennemkørende trafik
befinder sig.

By- og Kulturudvalget skal tage stilling til, om der skal arbejdes videre med en midlertidig lukning af Toftevej og
Vedbendvej i en prøveperiode, med henblik på en efterfølgende evaluering, i samarbejde med borgerne, og eventuel
fremadrettet etablering af en permanent lukning af de to veje.

Effekt

En klima- og miljøvenlig storby

En eventuel vejlukning af Toftevej og Vedbendvej får kun konsekvenser for biltrafik, da cykler og gående fortsat kan
passere. Dette kan få flere til at vælge cykel og gang til, for at undgå den længere transporttid i bil, som vejlukninger vil
medføre.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller til udvalget, at Toftevej og Vedbendvej lukkes i 3 måneder, fra den 1. maj 2023 til
den 1. august 2023, som prøvelukning ifm. Handlingsplan mod vanvidskørsel.

Beslutning

By- og Kulturudvalget godkender indstillingen.

Udvalgsmedlem Claus Skjoldborg Larsen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

I forbindelse med Handlingsplanen mod vanvidskørsel, som By- og Kulturudvalget vedtog den 23. marts 2021, er der
udpeget 18 strækninger, hvor der skal laves tiltag mod vanvidskørsel.



Handlingsplanens udpegede strækninger er blevet udvalgt på baggrund af en kortlægning, der er baseret på disse
datakilder:

Odense Kommunes trafiktællinger
Fyns Politis hastighedsmålinger
Generel viden om den trafikale adfærd i byen
Borgerhenvendelser

Kortlægningen har vist 33 strækninger, hvor der bør gøres en indsats mod vanvidskørsel. Nogle steder vil tiltaget være
politikontrol, andre steder vil det være fysiske ændringer af vejen. En af disse strækninger udgør Toftevej, som er en
gennemgående vej imellem Nyborgvej og Ejbygade.

Som et led i arbejdet med at realisere Handlingsplan mod vanvidskørsel, har forvaltningen den 23. maj 2022 afholdt møde
med borgerne på Toftevej.

Under mødet med borgerne på Toftevej, blev det klart, at der er et ønske fra borgerne om at lukke for den gennemkørende
trafik, frem for at etablere flere og kraftigere vejbump, end det er tilfældet i dag, og som der oprindelig er lagt op til i
handlingsplanen.

By og kulturforvaltningen har undersøgt mulighederne for at lukke Toftevej.

GPS-data viser, at cirka 75% af trafikken er gennemkørende trafik uden ærinde på Toftevej. Såfremt der indføres lukning
af Toftevej, er der overvejende sandsynlighed for, at den gennemkørende trafik flyttes over på Vedbendvej. For ikke at
flytte trafikken over på Vedbendvej, er det forvaltningens vurdering, at det vil være nødvendigt også at lukke Vedbendvej
samtidig. Begge veje lukkes mod Ejbygade, som vist på nedenstående kort:

I første omgang indstilles det, at der etableres en prøvelukning på 3 måneder fra 1. maj 2023 til 1. august 2023. Projektet
evalueres derefter ved igen at inddrage borgerne i området ved Toftevej og Vedbendvej, ligesom forvaltningen anbefaler,



at der laves en trafiktælling i området.

Udvalget vil blive forelagt en sag, på baggrund af evalueringen af den midlertidige lukning og den efterfølgende dialog
med borgerne, med henblik på fremsættelse af forslag til en permanent løsning for vejen.

Ud af de øvrige 17 projekter i Handlingsplanen mod vanvidskørsel, er 13 projekter realiseret i 2021 og 2022. 3 projekter
udføres henover foråret og sommeren 2023 og 1 projekt afventer for nuværende.

Økonomi

Etableringen af prøvelukningen estimeres til at beløbe sig til 100.000 kr. og kan holdes indenfor den afsatte ramme til
Handlingsplan mod vanvidskørsel



Punkt 10: B-sag Transformerstation ved Ruegyden. Forslag til
kommuneplantillæg nr- 43 og lokalplan nr. 6-1071

01.02.00-P16-3-21

Resume

Forslag til kommuneplantillæg nr. 43, forslag til lokalplan nr. 6-1071 og miljørapport er udarbejdet for at muliggøre Energinet og Vores
Elnets ønske om at etablere en transformerstation ved Ruegyden.

By- og Kulturudvalget besluttede på udvalgsmødet den 19. januar 2022 at igangsætte en forudgående høring med indkaldelse af idéer og
forslag til en efterfølgende planlægning for et teknisk anlæg i form af tre transformerstationer ved Ruegyden.

Den forudgående høring blev gennemført i perioden den 21. januar 2022 - den 13. februar 2022. Der har været endnu en forudgående
høring i perioden den 21. januar 2021 - den 5. februar 2021, da en lokation ved Ravnebjerg - omtalt som Drøjsbjerggyden - tidligere har
været i spil.

Der er indkommet 13 bemærkninger, som er samlet i en hvidbog, hvor der også er givet forslag til svar på de indsendte bemærkninger. De
indkomne bemærkninger handler primært om nærhed til naboer, støj, trafikale påvirkninger og alternative placeringer.

Forvaltningen vurderer, at anlægget er indpasset bedst muligt i landskabet.

Effekt

En storby i vækst

En storby i vækst forudsætter en udbygning af elnettet.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget godkender, at forslag til kommuneplantillæg nr. 43, forslag til lokalplan
nr. 6-1071 og miljørapport offentliggøres i otte uger i henhold til planlovens bestemmelser.

Beslutning

By- og Kulturudvalget godkender indstillingen.

Udvalgsmedlem Claus Skjoldborg Larsen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Baggrund



Planforslaget er udarbejdet på baggrund af Energinet og Vores Elnets ønske om at etablere en transformerstation som led i
den grønne omstilling.

Realiseringen af en transformerstation i denne størrelse forudsætter både kommuneplantillæg og en ny lokalplan.

Arealet bliver i dag anvendt til landbrug og er beliggende i landzone.

Arealet indgår i en udpegning til grønne sammenhænge, der omfatter naturområder, skove og landskaber af særlig værdi
og vil være en del af byens parker og fritidsanlæg. For ikke at anvende et areal, der indgår i udpegningen til grønne
sammenhænge, til et teknisk anlæg, er arealet udpeget til grønne sammenhænge erstattet med et areal beliggende vest
herfor. Dette uddybes under afsnittet om kommuneplantillægget.

By- og Kulturudvalget besluttede den 19. januar 2022 at igangsætte lokalplanlægningen og udarbejdelse af
kommuneplantillæg for en transformerstation ved Ruegyden. Der har tidligere været endnu en forudgående høring i
perioden den 21. januar 2021 - den 5. februar 2021 i forbindelse med undersøgelse af mulig placeringen ved
Drøjsbjerggyden.

Forvaltningen har taget bemærkningerne fra den forudgående høring for Ruegyden med i den videre planlægning.

Planområdet

Lokalplanområdet er beliggende i landzonen i den sydvestlige del af Odense Kommune. Området ligger mellem
Ruegyden og Fynske Motorvej E20 vest for Højme. Lokalplanområdet ligger nær den eksisterende 150 kV-ledning og i
umiddelbar tilknytning til den eksisterende 400 kV-ledning, hvilket er essentielt for placeringen af stationsområdet af
hensyn til opkoblingen til det overordnede elnet.

Området har et areal på cirka 21 hektar og er karakteristisk ved et forholdsvist fladt terræn, der gennemskæres diagonalt
af et højspændingstracé med 400 kV-master og -luftledninger.

På selve lokalplanområdet er der to mindre søer, som er omkranset af lavtvoksende beplantning, græsser og bunddække.
Indenfor og i kanten af lokalplanområdet ligger flere beskyttede diger, der fremstår som læhegn med træer og buske, dog
med undtagelse af diget mod nord.



Forslag til lokalplan

Lokalplanen giver mulighed for at etablere transformerstationer. Etablering af højspændingsstationer forventes at ske i
etaper, hvor første etape omfatter en 60 kV-station med nyt 10 kV- og 60 kV-anlæg samt en 150 kV-station med et 150
kV-kabelanlæg. Anden etape vil omfatte en fremtidig 400 kV-station. De nye højspændingsstationer forventes forbundet
med kabelforbindelse eller forbundet direkte i eksisterende net.

Overfladevand fra transformerstationsområdet håndteres i lokalplanområdet. Lokalplanen sikrer mulighed for åbne
vandrender, grøfter og lavninger integreret i området og udformet som naturlige elementer. Derudover sikrer lokalplanen
principiel placering af to regnvandsbassiner til opsamling, rensning og forsinkelse/nedsivning af overfladevand.
Bassinerne skal fremstå så naturlige som muligt med flade brinker til en eller flere sider. Endvidere forløber en
vandkorridor gennem området, som skal lede vand fra omgivelserne videre gennem lokalplanområdet. Lokalplanen sikrer,
at vandkorridorerne udformes som en flad grøft eller lavning.

For at sikre den bedst mulige indpasning i området stiller lokalplanen krav til høj beplantning både i kanten af
lokalplanområdet mod Ruegyden og omkring de enkelte byggefelter. Den planlagte beplantning langs Ruegyden kan blive
op til 12 meter, og begge beplantningsområder skal etableres med en blanding af løvfældende og stedsegrønne træer
sådan, at de tekniske anlæg skærmes bedst muligt hele året rundt.

Lokalplanen sikrer vejadgang fra Ruegyden, som også skal fungere som adgangsvej for jordbrugsarealerne nord for
lokalplanarealet. Der forventes meget begrænset trafik til og fra lokalplanområdet, da der er tale om et ubemandet
stationsområde, hvor der alene føres servicetilsyn.

Lokalplanen sikrer mulig stiadgang til lokalplanområdet fra nord, syd og øst. Stiadgangene knyttes sammen af udlæg til
en rekreativ stiforbindelse med fælles gang-, cykel- og ridesti.

Forslag til kommuneplantillæg



Lokalplanforslaget er ikke i overensstemmelse med Kommuneplan 2020 med hensyn til anvendelse. Derfor er der
udarbejdet et forslag til kommuneplantillæg nr. 43, der fastsætter bestemmelser for områdets anvendelse til teknisk anlæg
og byggehøjde i overensstemmelse med lokalplanen.

Der ændres i kommuneplanens udpegning af grønne sammenhænge og bynære landskaber med henblik på erstatning af
det udpegede areal, der er omfattet af lokalplanområdet.

Figur 1

Som det ses på figur 1, erstattes det gule areal, der repræsenterer de eksisterende grønne sammenhænge, med det
turkisblå-areal. De orange rektangler repræsenterer de fremtidige byggefelter i lokalplanforslaget.

Forvaltningens vurdering af de indkomne bemærkninger

Hovedpunkterne i de indkomne bemærkninger gengives først under hvert punkt. Forvaltningens vurdering står
efterfølgende.

Nærhed til naboer og lokalområdet

I 13 af de indkomne bemærkninger nævnes det, at placeringen er uhensigtsmæssig, da der ligger flere boliger tæt på, og at
lokalområdet omkring Ruegyden allerede er påvirket af gener fra motorvej, jernbane og industriområde. Derfor udtrykkes
der bekymring for, at transformerstationer vil have en yderligere negativ påvirkning af lokalområdet - både i forhold til
livskvalitet og huspriser.

I to af de indkomne bemærkninger udtrykkes bekymring for, at dagplejen, der ligger syd for planområdet, vil kunne blive
påvirket, og at det kan give udfordringer med at tiltrække nye kunder. I fire af de indkomne bemærkninger opfordres der
til en betydelig økonomisk kompensation til naboerne omkring planområdet. I et af de indkomne bemærkninger foreslås 5
% af anlægsudgifterne brugt til grønne tiltag i lokalområdet.



Forvaltningens bemærkninger:

Forvaltningen medgiver, at der i området ligger motorvej, jernbane og transportcenter, hvor der må forventes visse gener,
samt at der indenfor 150 meter af det foreløbige planområde ligger cirka otte boliger og flere lidt længere fra. Der har i
forbindelse med planarbejdet været undersøgt alternative placeringer, hvor der ligger færre boliger. De meste relevante af
disse placeringer gennemgås nederst.

I forhold til huspriser er der med fysisk planlægning som udgangspunkt tale om erstatningsfri regulering. Energinet har
oplyst, at de yder økonomisk kompensation efter principperne i Landsaftalen, som er en aftale der fastsætter kravene til
økonomisk kompensation. Kommunen har ikke mulighed for at stille krav om øget kompensation. Kommunen har ikke
efter planloven mulighed for at stille et 5 % krav overfor Energinet til grønne tiltag.

Støj

I seks af de indkomne bemærkninger udtrykkes bekymring for, at transformerstationerne vil medføre mere støj for
naboerne. I to af de indkomne bemærkninger udtrykkes der frygt for, at støjen direkte er sundhedsskadelig, og i en anden
indkommen bemærkning, at der på grund af den allerede omfattende støjbelastning skulle stilles særligt lave krav.

Forvaltningens bemærkninger:
Anlægget vil skulle overholde de vejledende støjgrænser, og det vurderes ud fra konklusionerne i miljørapporten, at dette
er muligt.

Udpegninger i kommuneplanen

I to indkomne bemærkninger påpeges det, at en del af området er udpeget til grønne sammenhænge i kommuneplanen,
hvor der ikke bør etableres yderligere byggeri. Ligeledes påpeges det i en af de indkomne bemærkninger, at området er
udpeget som grønt område i en lokalt udarbejdet udviklingsplan.

Forvaltningens bemærkninger:

Med kommuneplantillægget justeres det udpegede område for grønne sammenhænge ved Ruegyden. Mod øst udtages et
område, ligesom der mod vest tillægges et område af tilsvarende størrelse. Med justeringen vurderes de grønne
sammenhænge fortsat at udgøre en landskabsstribe, der sammenkæder større grønne arealudlæg nord for Fynske Motorvej
E20 med grønne arealudlæg mod syd mellem Højme og Bellinge. Tilsvarende justeres forløbet af fremtidige grønne
hovedstier med kommuneplantillægget, hvorved hovedstien, der er fastlagt på tværs af planområdet, med
kommuneplantillægget ændrer forløb og føres langs planområdets afgrænsning mod vest og langs Ruegyden, hvor den
tilkobles det hidtidige forløb af den grønne hovedsti.

Trafikal påvirkning

I tre indkomne bemærkninger påpeges det, at Ruegyden i dag er en lille, let befærdet vej, som bruges rekreativt af
lokalområdet. I to af de indkomne bemærkninger peges derfor på, at en adgangsvej til lokalplanområdet bør ske fra
Logistikvej - særligt af bekymring for lastbiler i forbindelse med anlægsdelen.

Forvaltningens bemærkninger:

Vejen skal alene anvendes til tilsyn af stationerne. For at anvende Logistikvej er der behov for at anlægge en vej, som er
væsentlig længere end forslaget fra Ruegyden. Der er også en højdeforskel ved Logistikvej til lokalplanområdet, og sidst



er der behov for et digegennembrud. Det beskyttede dige, som skal gennembrydes for at anvende Logistikvej som
adgangsvej, vurderes at have en højere bevaringsværdi end diget nærmere Ruegyden. Forvaltningen har i den videre
planlægning derfor fasthold, at adgangsvejen skal være fra Ruegyden.

Udformning
I tre af de indkomne bemærkninger foreslås en nedgravning af de højeste enheder, en beplantet jordvold på minimum seks
meter omkring hele området og indbygning af de støjende enheder. I en af de indkomne bemærkninger ønskes der, at
beplantningen sikres dækkende året rundt for eksempel med elementer af stedsegrønne træer. I en anden indkommen
bemærkning påpeges det, at beplantning vil tage lang tid, før det har en skærmende effekt. I en af de indkomne
bemærkninger opfordres til at åbne bækken.

Forvaltningens bemærkninger:

Generelt vil et krav om bestemte afhjælpende tiltag skulle være proportionelt både økonomisk og indgrebet i det fysiske
område i forhold til, hvad det skal afhjælpe. Det gælder både visuelt og støjmæssigt. Forvaltningen har på baggrund af
indkaldelse af idéer og bemærkninger modtaget input fra Energinet, der tyder på, at en nedgravning vil have betydelige
udfordringer blandt andet i forhold til vandhåndtering. Der er i forslaget til lokalplanen bestemmelser om et
beplantningsbælte ud til Ruegyden med træer i seks rækker med 1,5 meters afstand mellem trærækkerne. Træerne kan
blive 12 meter høje. Derudover er der krav om afskærmende beplantning omkring hver af transformerstationerne.
Etablering af beplantningen er en forudsætning for ibrugtagning. Anlægget vil blive mere synligt i de første år med lav, ny
beplantning samt i vinterhalvåret, hvor beplantningen fremstår uden blade på træerne. Det forventes at tage 7-10 år, inden
beplantningen er vokset nok til at have en fuldt effektiv skærmende effekt.

Øvrige emner

I to indkomne bemærkninger stilles der spørgsmål til påvirkningen af dyr i området. I en indkommen bemærkning stilles
der spørgsmål ved, om placeringen er valgt ud fra økonomi, og om undersøgelserne vil være uvildige. I en af de indkomne
bemærkninger stilles der spørgsmål ved, om transformerstationen på grund af nærheden til hovedgasledningen vil blive et
bombemål ved en eventuel konflikt.

Forvaltningens bemærkninger:

Påvirkningen af dyr i området og særligt de beskyttede bilag IV-arter bliver ifølge miljørapporten ikke påvirket af
væsentlig betydning. Forvaltningen har ikke haft økonomi med som faktor i forbindelse med udpegningen af mulige
placeringer, men ud fra flere parametre og ud fra en samlet betragtning af realiserbarhed, krav om nærhed til eksisterende
150 kV-ledning og tilknytning til eksisterende 400 kV-ledning samt projektøkonomi har Energinet forholdt sig til de
undersøgte arealer. De rådgivende virksomheder, som leverer oplysningerne, har rådgiveransvar. Ligeledes vil kommunen
i sidste ende kontrollere oplysningerne. Højspændingsledningerne og hovedgasledningen ligger tæt ved hinanden ved
ledningskrydset. Det kan således ikke undgås, at transformerstationerne ligger tæt ved hovedgasledningen. Det er også
tilfældet ved transformerstationen ved Fraugde. Forhold om terrorisme indgår ikke i forvaltningens vurdering af arealer til
formålet.

Alternativer

I 12 indkomne bemærkninger udtrykkes der ønske om at placere stationerne på en anden placering - særligt for at sikre
større afstand til boliger. Der er i den forbindelse indkommet syv forslag til alternative placeringer. Numrene efter
placeringerne henvises til kort 1 nedenfor.

En placering længere mod nord tættere på industriområdet (nr. 5)



Forvaltningens bemærkninger:
Sydvest for erhvervsområdet forløber et øst-vest gående dige, som i følge Odense Bys Museer er af høj værdi. Diget bør
derfor bevares. En placering af transformerstationerne længere mod nord vil derfor skulle være nord for diget. Nord for
denne placering ligger fem-syv boliger. En placering her vil kunne være til hinder for en eventuel fremtidig forbindelse
fra Logistikvej til Ring 3 og en eventuel motorvejsafkørsel. Da der er andre placeringer, der i mindre grad påvirker
boliger. Forvaltningen vurderer på den baggrund ikke placeringen som et egnet alternativ.

En placering nord for motorvejen mellem den nuværende jernbane og den fremtidige højhastigheds jernbane (nr. 4)

Forvaltningens bemærkninger:
Området er en del af den nyplantede Elmelundsskov og er udlagt til fredskov. Området er endvidere del af Grønt
Danmarkskort, som er en udpegning, der skal sikre og udvide kommunens vigtigste naturområder. En placering her vil på
grund af afstanden til 400 kV-ledningen kræve, at der etableres master til at forbinde ledningerne. Masterne vil også
påvirke landskabet. Forvaltningen vurderer, at påvirkningen af eksisterende skov samt landskabspåvirkningen fra
overgangsmaster bevirker. Forvaltningen vurderer på den baggrund ikke placeringen som et egnet alternativ.

En placering i et industriområde (nr. 12)

Forvaltningens bemærkninger:
Det har været undersøgt, om transformerstationerne kan placeres i industriområdet ved Højme, men der er ikke
tilstrækkeligt plads. Forvaltningen vurderer på den baggrund ikke placeringen som et realistisk alternativ.

En udvidelse af transformerstationen i Fraugde i stedet. (nr. 13)

Forvaltningens bemærkninger:

Det har været undersøgt, men det vil ikke kunne løse formålet med transformerstationerne. Energinet har oplyst at en
udbygning af transformerstationen i Fraugde ikke kan opfylde de behov der er for at understøtte transmissionsnettet i den
vestlige del af Odense og området omkring. Forvaltningen vurderer på den baggrund ikke placeringen som et realistisk
alternativ.

En placering ved Drøjsbjerggyden (nr. 2)

Forvaltningens bemærkninger:

Placeringen er efter forvaltningens vurdering et reelt alternativ, som dog medfører en påvirkning af en særlig udsigt fra
Sanderumvej, hvor vejen ligger højt i landskabet.

En placering i det sydlige Højme (nr. 6)

Forvaltningens bemærkninger:

Placeringen er tæt på et større boligområde i Dyrup og planlagte boligområder i Bellinge Fælled. En placering her vil øge
antallet af naboer boende tæt ved anlægget. Forvaltningen vurderer på den baggrund ikke placeringen som et egnet



alternativ.

En placering ved Ravnebjerggyden (nr. 7)

Forvaltningens bemærkninger:

Placeringen er ikke i nærheden af ledningskrydset. Der er heller ikke tilstrækkeligt med areal. Forvaltningen vurderer på
den baggrund ikke placeringen som et realistisk alternativ.

De resterende placeringer, der ikke omtales, er tidligere blevet belyst og har været forelagt udvalget den 21. september
2021, hvor de blev fravalgt.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.

Bilag

Kommuneplantillæg

Miljørapport

Lokalplan tilrettet

Hvidbog for indkomne bemærkning_Ruegyden_endelig



Punkt 11: C-sag. Fortsat drøftelse af By- og Kulturudvalgets effektmål

00.01.00-P22-1-23

Resume

Kommunens politiske udvalg skal revidere egne udvalgsmål med henblik på at have nye effektmål klar til den første
Effekt- og Økonomiopfølgning i 2023. By- og Kulturudvalget drøftede forvaltningens forslag til reviderede effektmål
første gang den 22. februar 2023.

Med denne dagsorden lægges op til endnu en drøftelse i udvalget.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter og giver input til forvaltningens forslag til udvalgets effektmål.

Beslutning

By- og Kulturudvalget drøftede sagen.

Udvalgsmedlem Claus Skjoldborg Larsen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Til udvalgets drøftelse den 22. februar 2023 blev udvalget præsenteret for følgende forslag til reviderede effektmål

1. Byudvikling med grøn omtanke
2. Fastholdelse af antal deltagere i kultur og fællesskaber
3. Understøttelse af god udvikling for borgere og virksomheder
4. Øget vækst i anvendelse af byrum til Kultur og fritidsoplevelser
5. Stigende antal klimavenlige familieboliger

På mødet gav udvalget desuden udtryk for, at de ønskede effektmål indenfor "Kvalitet i byudviklingen", "Det
internationale aspekt i den vedtagne kulturpolitik" samt ”Iværksætteri”.

Af nedenstående tabel fremgår forslag til mål samt tilhørende indikatorer. Ligeledes fremgår ambitionerne for de enkelte
indikatorer frem mod 2025.



De enkelte mål gennemgås efterfølgende med uddybende bemærkninger.

Ad. 1: Byudvikling med grøn omtanke: "Vi vil udvikle Odense med fokus på grønne områder og høj kvalitet i uderum".

Ved seneste drøftelse blev foreslået, at målet, opgøres som antal boliger med mere end 300 meter til et grønt område, skal
være faldende. Det foreslås nu ændret fra antal husstande til antal borgere. Dette er for at gøre indikatoren mere entydig.
Det nuværende antal borgere med mere end 300 meter til et grønt område udgør 68.451. Det foreslås, at ambition for
perioden frem til 2025 er et fald til 60.000 borgere med mere en 300 meter til et grønt område.

Det grønne område skal være:

Min. 1000 m2 i den udvidede bymidte
Min. 2000 m2 i den resterende del af byen.
Det skal være grønt. Det vil sige at mere end 50% af arealet skal være grønne flader som fx græs, plantebede m.v.
Det skal frit kunne benyttes af alle til rekreativ brug og ophold.

Derfor defineres de grønne områder i denne sammenhæng som kommunale parker, grønne områder og kirkegårde, samt
kommunale og statslige skove og naturområder.

Endvidere kan oplyses, at

Boldbaner og kolonihaver er ikke offentligt tilgængelige, og de er derfor ikke taget med i definitionen på et grønt
område og målingen af de 300 m.
Grønne områder som ligger i almene boligbebyggelser og private grønne områder er heller ikke taget med i dag.
Denne type af arealet kan måske på sigt tages med, når de er vist som grønne områder i kommuneplanen og når der
reelt er fuld offentlig adgang.



Til målet indgår desuden en ny indikator vedrørende vejtræer. Forvaltningen havde i første omgang foreslået
"Fastholdelse af 20.000 vejtræer". Det er efter seneste drøftelse i udvalget blevet undersøgt om ambitionen for indikatoren
kan øges.

Forvaltningen vil anbefale at bibeholde ambitionen om "fastholdelse af 20.0000 vejtræer". Det er således et ambitiøst mål
at fastholde antallet af vejtræer på 20.000.

Et vejtræ koster mellem 25.000 kr. – 100.000 kr. Denne pris dækker køb af træet, etablering af plantehullet, plantning af
træet og vanding af træet de første 3 år.

Hvis udvalget ønsker at øge antallet af vejtræer med fx 1000 nye vejtræer vil det med en gennemsnitlig pris, kræve en
anlægsinvestering på ca. 60 mio. kr.

Forvaltningen arbejder efter den af Byrådet godkendte ”Handleplan for Danmarks Grønneste Storby”, hvori der står, at
hvis der fældes 1 vejtræ, skal der plantes 2 nye vejtræer.

Bystrategien 2023 forventes at omtale et mål om at fastholde 20.000 vejtræer.

Ad. 2: Fastholdelse af antal deltagere i kultur og fællesskaber

Målet og indikatorer foreslås uændret i forhold til udvalgets drøftelse den 22. februar 2023. Dog foreslås ambitionen for
indikatoren "omsætning på byens bærende kulturinstitutioner" ændres fra 224 mio. kr. til 290 mio.kr. Det svarer til, at den
nuværende omsætning på 252 mio. kr. fremskrives til 2025 pris samt tillægges yderligere 12 mio.kr.

Ad. 3: Stigende andel af byggesager som overholder de nationale servicemål

Til sidste drøftelse var titlen på målet "Understøttelse af god udvikling for borgere og virksomheder". Forvaltningen
foreslår, at det ændres til "Stigende andel af byggesager, som overholder de nationale servicemål". Hermed er der mere
direkte sammenhæng mellem titel og måling. Effekten opgøres som andel af sager, som overholder de nationale
servicemål for byggesager. Ambitionerne for de fem indikatorer er, at der frem mod 2025 skal være en stigende andel
byggesager, som overholder de nationale servicemål.

Ad. 4: Øget vækst i anvendelse af byrum til Kultur og fritidsoplevelser

By- og Kulturforvaltningen foreslog på mødet den 22. februar 2023 et mål om "øget vækst i anvendelse af byrum til
kultur og fritidsoplevelser".
Indikatorer foreslås at være antal ansøgninger om brug af areal til kunst- og kulturformål, som modtages hos Odense
Kommune. I den forbindelse har udvalget forespurgt om muligheden for at indarbejde en indikator vedrørende antal
deltagere i arrangementerne.

På nuværende tidspunkt har forvaltningen ikke data, som viser deltagerantal til events i byrummet. Når et
kulturarrangement afholdes i et af kommunens byrum, sker det på baggrund af, at ansøger har søgt om kommunens
godkendelse til at anvende byrummet. I forbindelse med behandling af ansøgningen, kan forvaltningen foretage en
manuel registrering af ansøgers forventning til publikumsdeltagelse på ansøgningstidspunktet. Denne data vil vise,
arrangørernes forventning til publikumsdeltagelse i kulturbyen Odense, men ikke det faktiske deltagerantal.



Forvaltningen har undersøgt om det er muligt at benytte indikationer for deltagerantal ved hjælp af kameraer, som det
kendes fra registrering af trafikanter. Kommunen har ikke for nuværende en eksisterende løsning, som kan udrulles. Det
kan imidlertid på sigt vise sig muligt. Der findes fortilfælde, hvor teledata er blevet anvendt til at indikere deltagerantal til
konkrete arrangementer. Teledata er omkostningstunge og rummer samtidig usikkerhed, da de ikke kan sige, om man har
opholdt sig i ’tele-området’ grundet kulturarrangementet.

Forvaltningen anbefaler på den baggrund, at en indikator for anvendelse byrum til kulturelle oplevelser alene udføres ved
at opgøre, hvor mange ansøgninger kommunen har imødekommet om arealer til kulturelle oplevelser (arrangementer med
musik, familiearrangement, festival, koncert, marked og optog, samt andet). Dette nøgletal er relevant, da det vil indikere
omfanget af kulturelle tilbud i byrummet i kulturbyen Odense.

Ad. 5: Stigende antal klimavenlige familieboliger

I forhold til målet om et stigende antal klimavenlige familieboliger er der ikke ændringer i forhold til udvalgets drøftelse
den 22. februar 2023. Forvaltningen fremlægger en selvstændig sag om definition på "klimavenlige familieboliger". Dette
med henblik på at definere kriterier og målemetoder for opgørelse af fremgang. Mål og indikatorerne vil i så fald blive
indarbejdet efterfølgende i effektopfølgningen, hvis By- og Kulturudvalget ønsker det.

Ad. 6: Kvalitet i byudviklingen

By- og Kulturudvalget har ved drøftelsessag af 22. februar 2023 efterspurgt, at der ind mod udvalget arbejdes målrettet
med evaluering af arbejdet om kvalitet i byudviklingen. Forvaltningen har afvejet mulige målbare og kvantitative
effektmål og finder det ikke muligt at opstille fagligt retvisende måltal for bykvalitet og arkitektonisk kvalitet – idet begge
er begreber som anbefales opgjort kvalitativt. Forvaltningen foreslår derfor, at evaluering af initiativer for kvalitet i
byudviklingen sker særskilt fra effektmålssagen og med en løbende afrapportering til udvalget.

Forvaltningen vil senest i tredje kvartal 2023, fremsætte en sag til drøftelse i By- og Kulturudvalget om hvilke konkrete
kvalitetskriterier og evalueringsmål, der kan være ramme for en løbende afrapportering. Forud for sagen vil forvaltningen
indhente input til kriterier og mål fra Arkitekturråd Odense.

Ad. 7: Det internationale aspekt i den vedtagne kulturpolitik.

I forbindelse med udvalgets drøftelse den 22. februar 2023, blev fremlagt et ønske om et mål, der afspejler det
internationale aspekt i den vedtagne kulturpolitik. Det foreslås målt ved

De optrædende kunstneres geografiske tilhørsforhold
Internationale gæster på kulturattraktioner

De optrædende kunstneres geografiske tilhørsforhold

På nuværende tidspunkt har forvaltningen ikke data, som viser hvor kunstnerne kommer fra, når de optræder eller
udstiller i Odense. På området for offentligt støttet rytmisk musik indrapporterer spillestederne årligt en koncertliste til
kommunen, med en detaljeret og stringent opgørelse over alle optrædende artister og bands inden for året. Ved fagligt
skøn og manuel optælling kan det opgøres, hvor mange artister/bands, der har tilhørsforhold til Fyn, til øvrig Danmark
eller til udlandet. De rytmiske spillesteder er det område inden for kulturlivet, hvor der er størst antal, udskiftning og
variation af optrædende kunstnere, og det vil være et egnet område til at følge udviklingen i, hvor kunstnerne kommer fra.
Effektmålet kan følges med 1-2 indikatorer afhængigt af, om det ønskes at følge andelen af lokale artister, andelen af
internationale artister eller den samlede andel af lokale og internationale. Hvis By- og Kulturudvalget ønsker, at
tilskudsmodtagere indrapporterer sådanne data fremover, anbefaler forvaltningen at indarbejde det som et krav til
institutioners årsrapport i forbindelse med dialog og tilskudsaftaler for det rytmiske spillestedsområde.



Internationale gæster på kulturattraktioner

Odense Kommune indsamler data om udenlandske besøgende til byen i regi af VisitOdense i Borgmesterforvaltningen.
Som supplement hertil, kan det overvejes at indsamle data vedrørende udenlandske turisters besøg på kulturattraktioner i
Odense. Indsamling af besøgsdata kan være indikator for kulturattraktioners attraktivitet for udenlandske gæster. Det er
forvaltningens vurdering, at det i dag primært er byens store kulturattraktioner, der systematisk og strategisk følger antal
udenlandske gæster i deres interne besøgsstatistik. Andre kulturinstitutioner kan med vis sandsynlighed også trække
denne type data fra deres billetsystem, dog uden data for løssalg. På nuværende tidspunkt har forvaltningen ikke adgang
til institutionernes data om, hvor de besøgende kommer fra. Hvis By- og Kulturudvalget ønsker, at tilskudsmodtagere
indrapporterer sådanne data fremover, anbefaler forvaltningen at indarbejde det som et krav til institutioners årsrapport i
forbindelse med dialog og tilskudsaftaler for de største kulturattraktioner.

Ad. 8: Fokus på rammerne for iværksætteri

I Odense Iværksætterservice er fokus at skabe de bedste rammer for at etablere nye virksomheder og derigennem
fremtidssikre det odenseanske erhvervsliv.

Odense Iværksætterservice tilbyder vejledning til alle, der enten overvejer at starte virksomhed eller allerede har fået
CVR-nummer. Hvis virksomheden ikke allerede er etableret, kan vejledningen hjælpe borgeren til at træffe beslutning
om, hvorvidt det er en god idé at gå selvstændigt. Det foreslås derfor, at der opstilles et mål for iværksætteres oplevede
tilfredshed ved den 1. individuelle vejledning. Målet er at 90 % eller flere af iværksætterne oplever, at vejledningen
levede op til forventningerne eller overgik forventningerne.

Det foreslås at måle på Iværksætterteamets egen indsats i dialogen med iværksætterne om afklaring af deres parathed til at
drive en virksomhed. Erfaringen er, at de iværksættere som bruger Odense Iværksætterservice, ikke har tradition i deres
omgangskreds eller familie for at starte egen virksomhed og heller ikke har et stort netværk at læne sig op ad. Derfor har
det stor værdi, når Odense Iværksætterservice allerede ved 1. vejledning kan hjælpe iværksætterne fx med deltagelse i
netværk, matchmaking med relevante samarbejdspartnere, involvering af specialister fra Erhvervshus Fyn og de private
rådgivere i økosystemet samt i nogle situationer tilknytte private investorer. Via vejledningerne afklares og motiveres
iværksætterne til at arbejde videre med deres virksomhed.

Formålet med at måle dette er, at iværksætterteamet har direkte indflydelse på effekten. Dette i modsætning til, hvis der fx
måles på iværksætterraten i Odense Kommune, som påvirkes af en lang række andre faktorer.

Tidsplan: Det videre forløb

By- og Kulturudvalget skal behandle effektmålene igen på udvalgsmødet den 19. april 2023. Her vil forvaltningen på
baggrund af udvalgets drøftelse fremlægge forslag til endelig beslutning.

Udvalget vil herefter få en opfølgning på udvalgsmålene i forbindelse med de to årlige effektopfølgninger og
årsberetningen. Første gang sker som del af effekt- og økonomiopfølgningen for 1. halvår 2023.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.



Punkt 12: C-sag: Drøftelse af helhedsplanlægning for byrum Nørrebro øst

01.02.00-P16-18-22

Resume

I takt med realiseringen af udviklingsplanen for Nørrebro, har By- og Kulturudvalget på møde den 31. august 2023 bedt
forvaltningen se på en helhedsplanlægning for området nord for Odense Banegård Center.

Området indgår i Udviklingsplan for Nørrebro, der blev vedtaget af byrådet i 2019.

Forvaltningen foreslår, at planlægningen har særligt fokus på byrummene, samt synergien mellem byrum og private
arealer i dialog med grundejere og bygherrer i området.

Forvaltningen har haft indledende dialogmøde med grundejere i området. Oplæg til det videre arbejde med en
helhedsplanlægning for området, blev præsenteret for arkitekturrådet på møde den 10. marts 2023, med henblik på at få
arkitekturrådets anbefaling til den videre retning for helhedsplanlægningen.

Forvaltningen ønsker, at By- og Kulturudvalget drøfter sagen med henblik på at sætte retning for det videre arbejde.
Forvaltningen præsenterer på mødet en foreløbig situationsanalyse samt arkitekturrådets input til arbejdet.

Afgrænsning af området for helhedsplanlægningen ses nedenunder.

INDSTILLING

By- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter sagen.



Beslutning

By- og Kulturudvalget drøftede sagen.

Udvalgsmedlem Claus Skjoldborg Larsen deltog ikke i mødet.

Sagsfremstilling

Der henvises til sagsresuméet.

Økonomi

Da sagen er en drøftelsessag, er der ingen økonomiske konsekvenser, herunder for kommunens kassebeholdning. De
økonomiske konsekvenser for en senere beslutningssag vil fremgå af denne.



Punkt 13: D-sag: Kulturpuljen - administrative afgørelser

20.00.00-Ø40-105-22

Resume

Som supplement til de faste kulturbevillinger i Kultursekretariatet afsætter By- og Kulturudvalget hvert år et beløb til
administrative bevillinger, hvorfra der løbende kan søges tilskud til offentligt tilgængelige kulturaktiviteter.

Disse midler administreres gennem Kulturpuljen, som yderligere har en årlig ansøgningsfrist den 15. september for
ansøgninger på over 50.000 kr., som behandles politisk.

Ansøgninger på under 50.000 kr. behandles løbende af forvaltningen.

Alle ansøgninger vurderes ud fra puljens kriterier samt indsatsområderne i Kulturpolitikken:

Større international opmærksomhed på Odenses kulturliv
Styrkelse af vilkårene for vækstlag og fødekæde
Kunst og kultur i hele kommunen
Kunst og kultur skal ses og mærkes i byrummene

Det skal dog bemærkes, at ansøgninger indkommet før vedtagelse af den nuværende kulturpolitik forholder sig til de
tidligere indsatsområder.

Puljens korte svartid på gennemsnitligt 14 dage og forvaltningens lettilgængelige rådgivningstilbud Kulturkontakten
betyder, at Odense Kommune, gennem Kulturpuljen, bidrager til at gøre det nemt, hurtigt og smidigt at komme fra idé til
handling, hvis man har en god idé til en kunst- og kulturoplevelse i Odense.

Status på Kulturpuljen er, at der før uddeling af nedenstående administrative bevillinger er 646.994 kr. ekskl. moms til
uddeling i 2023 ud af et budget på 1.124.394 kr. ekskl. moms i 2023.

Nedenstående administrative afgørelser fra Kulturpuljen 2023 udgør i alt 287.500 kr. inkl. moms og forventes at belaste
budgettet med 266.500 kr. ekskl. moms.

Der resterer herefter 380.494 kr. ekskl. moms til uddeling i resten af 2023.

I det følgende orienteres om forvaltningens bevillinger og afslag til ansøgninger under 50.000 kr. for perioden januar 2023
til og med februar 2023.

Ansøgninger til Kulturpuljen 2023:



1. Svend Færch,

har ansøgt kulturpuljen om 50.000 kr. til kulturprojektet "FORM i Farvergården - Odense Kunsthåndværker Marked" i
Farvergården, Brandts Klædefabrik, men er meddelt afslag. Det vurderes, at ansøger præsenterer et interessant projekt,
der sætter værkstedsaktiviteterne på Kulturmaskinen i spil på en god måde. Afslaget begrundes dog i, at der ansøges til
etableringsudgifter, hvilket Kulturpuljen ikke yder tilskud til jf. puljens kriterier. Ansøger opfordres til at indsende en ny
ansøgning vedr. det specifikke kunstneriske indhold, når ansøger er længere i processen med dette. Ansøger gøres
opmærksom på muligheden for at deltage i Den Kæmpestore Kulturkontakt.

2. Psykologirevy Syddansk Universitet,
har ansøgt kulturpuljen om 15.000 kr. til crossoverprojektet "Psykologirevy Syddansk Universitet" på Syddansk
Universitet, men er meddelt afslag. Afslaget gives med begrundelse i, at det jf. kulturpolitikken ikke falder inden for
Kulturpuljens formål at støtte amatørbaserede fritidsaktiviteter for studerende, der hverken er en del af et kulturelt
vækstlag eller udøver kunst og kultur på et professionelt niveau.

3. Arab Film Festival,

har ansøgt kulturpuljen om 20.000 kr. til filmprojektet "Kvindernes Filmdage" i Cafe Biografen, men er meddelt afslag.
Afslaget begrundes dog i, at ansøger mangler at indsende oplysninger om regnskab ifm. afrapportering for et tidligere
projekt, som har modtaget tilskud fra Kulturpuljen. Derudover vurderes det, at projektet ikke kommer bredt nok ud til
Odenseanerne. Yderligere vurderes det, at projektet ikke er tilstrækkeligt forankret i det odenseanske kulturliv. Ansøger
opfordres til at søge rådgivning og vejledning hos Kulturkontakten til fremtidige projekter. Ansøger opfordres desuden til
at opsøge rådgivning og vejledning hos Odense Filmværksted.

4. Arab Film Festival,

har ansøgt kulturpuljen om 25.000 kr. til filmprojektet "Ukrainske Filmdage" på Cafe Biografen, men er meddelt afslag.
Afslaget begrundes dog i, at ansøger mangler at indsende oplysninger om regnskab ifm. afrapportering for et tidligere
projekt, som har modtaget tilskud fra Kulturpuljen. Derudover vurderes det, at projektet ikke kommer bredt nok ud til
Odenseanerne. Ansøger opfordres til at søge rådgivning og vejledning hos Kulturkontakten til fremtidige projekter.
Ansøger opfordres desuden til at opsøge rådgivning og vejledning hos Odense Filmværksted.

5. Mikkel Tschentscher Jessen,

har ansøgt kulturpuljen om 50.000 kr. og er bevilget 35.000 kr. til kunstprojektet "Odense x MT.Jessen Street Art"
(gavlmaleri på bygningen Nørregade 51), som skabes i perioden den 3. april 2023 til den 30. juni 2023 på Nørregade 51,
5000 Odense C. Formålet med gavlmaleriet er at skabe opmærksomhed på naturen i byen. Kunstnerens vilde farver og
stiliserede figurer skiller sig ud fra betonjunglen og får folk til at stoppe op og interagere med det sted, de befinder sig.
Projektets samlede budget er 50.000 kr. Det er ikke muligt at beregne tilskud pr. deltager, da der er tale om et værk i det
offentlige rum. Projektet understøtter kulturpolitikkens fokusområde "Kunst og kultur skal ses og mærkes i byrummene".

6. Folkemusiklauget Fynboerne,

har ansøgt kulturpuljen om 3.500 kr. til kulturprojektet "Familiedans 2023" på Kulturmaskinen, men er meddelt afslag.
Afslaget begrundes i, at det beskrevne indhold vedr. dans jf. kulturpolitikken ikke falder inden for Kulturpuljens formål.
Det er ikke Kulturpuljens formål at støtte amatørbaserede fritidsaktiviteter, der hverken er en del af et kulturelt vækstlag
eller udøver kunst og kultur på et professionelt niveau. Ansøger modtager i forvejen støtte til sine musikalske aktiviteter
fra Musikpuljen.

7. Medicin og Biomekanik REVYEN,



har ansøgt kulturpuljen om 10.000 kr. til crossoverprojektet "Medicin og Biomekanik REVYEN 2023" på Magasinet,
Kulturmaskinen, men er meddelt afslag. Afslaget begrundes i, at det jf. kulturpolitikken ikke falder inden for
Kulturpuljens formål at støtte amatørbaserede fritidsaktiviteter for studerende, der hverken er en del af et kulturelt
vækstlag eller udøver kunst og kultur på et professionelt niveau. Derudover vurderes der desuden ikke at være et
tilskudsbehov, da ansøger har budgetteret med indtægter på 80.000 kr. fra fonde og har vedlagt et bilag om, at man
allerede har fået tilsagn fra flere fonde svarende til det budgetterede beløb.

8. Josephine Thorsby,

har ansøgt kulturpuljen ad tre omgange om 15.500 kr. og 20.000 kr. til kunstprojektet "Kunstudstilling i Sanderumgårds
Romantiske Have" 5220 Odense, men er meddelt afslag. Afslaget begrundes i et mangelfuldt budget, der ikke
konkretiseres i de følgende ansøgninger, hvilket gør det svært at vurdere projektets økonomiske sammenhæng og
bæredygtighed.

9. Det Fynske Dansekompagni,

har ansøgt kulturpuljen om 50.000 kr. og er bevilget 10.000 kr. til crossoverprojektet "Nærmere - Compassion House",
som blev afholdt i perioden den 11.-12. marts 2023 i Compassion House, Hunderupvej 89. Formålet med forestillingen er
at sætte fokus på ensomhed blandt unge, som understøttes af dansens nærvær i et lille og intimt rum. Ansøger samarbejder
med TASFO/Compassion House, Ventilen og Hips Dance Studio. Projektets samlede budget er 200.100 kr. Ansøgers
publikumsambition er 100 personer. Det svarer til et forventet tilskud på 100 kr. pr. person. Projektet understøtter
kulturpolitikkens værdier om samarbejde, socialt ansvar, kultur og sundhed samt fokusområdet om "Styrkelse af vilkårene
for vækstlag og fødekæde".

10. Billedkunstner/billedhugger Niels-Erik H.V. Øhlenschlæger,

har ansøgt kulturpuljen om 15.000 kr. og er bevilget 10.000 kr. til kunstprojektet "Værk til Odense Harbourwalk 2023 -
Skulpturgruppe “I Sea”", som afholdes i perioden den 1. juli 2023 til den 10. september 2023 på Stige Ø. Formålet med
arrangementerne er at støtte op om initiativer og arrangementer, som udspringer fra den unge del af den odenseanske
billedkunstscene, her Odense Harbourwalk. Harbourwalken bidrager desuden til at eksponere lokal "Land Art" og
samtidskunst. Projektets samlede budget er 30.000 kr. Ansøgers publikumsambition er 1.000 personer. Det svarer til et
forventet tilskud på 10 kr. pr. person. Projektet understøtter kulturpolitikkens fokusområde "Kunst og kultur i hele
kommunen".

11. Davinde Beboer og Forsamlingshus,

har ansøgt kulturpuljen om 26.000 kr. og er bevilget 15.000 kr. til kunstprojektet "Davinde i farver", som afholdes i
perioden den 4. februar 2023 til den 31. december 2023 ved Davinde Forsamlingshus samt udendørs på landsbyfælleden
bag forsamlingshuset. Formålet med arrangementerne er at skabe gode oplevelser med kunst og kultur for landsbyens
borgere og for gæster udefra. Når projektet er gennemført, har Davinde afholdt en kunstudstilling i deres forsamlingshus,
skabt unikke kunst-udsmykninger af landsbyfælleden og haft en fælles oplevelse med at skabe og vise kunst. Projektets
samlede budget er 31.600 kr. Ansøgers publikumsambition er 200 personer. Det svarer til et forventet tilskud på 75 kr. pr.
person. Projektet understøtter kulturpolitikkens værdier om diversitet og synlighed og genlyd samt fokusområdet "Kunst
og kultur i hele kommunen".

12. MeerKat Dance Theatre,

har ansøgt kulturpuljen om 50.000 kr. og er bevilget 30.000 kr. til dans/performance- og teaterprojektet "LEAR - What
have you lost?", som afholdes i perioden den 21. august 2023 til den 21. september 2023 på Teater Momentum. Formålet
med arrangementerne er at understøtte det odenseanske dansemiljø og bidrage til at sikre en bæredygtig fødekæde og
vidensdeling fra det professionelle odenseanske miljø til næste generations spirende dansere. Projektets samlede budget er
290.000 kr. Ansøgers publikumsambition er 400 personer. Det svarer til et forventet tilskud på 75 kr. pr. person. Projektet
understøtter kulturpolitikkens fokusområde "Styrkelse af vilkårene for vækstlag og fødekæde".



13. Odense skateboard forening,

har ansøgt kulturpuljen om 40.000 kr. og er bevilget 20.000 kr. til festivalen "O’ense Åben", som afholdes i perioden den
11. august 2023 til den 13. august 2023 på Byens Ø. Formålet med festivalen er at samle skateboarding, dj, graffiti,
Streetartister og filmskabere. De vil gerne udvikle konceptet og få flere aktører med i festivalen. Projektets samlede
budget er 70.000 kr. Projektet understøtter kulturpolitikkens indsatsområder Et skabende kunst- og kulturliv, Synlighed,
Urbanitet og Samarbejde.

14. Johan Ankersen,

har ansøgt kulturpuljen om 50.000 kr. og er bevilget det fulde beløb til kunstprojektet "Grønne drømme", som afholdes i
perioden den 25. september 2023 til den 22. oktober 2023 i Kunstbygningen Filosoffen. Formålet med arrangementerne er
at udvikle samtidskunsten i Odense ved at yde bidrag til bæredygtighed og grøn omstilling. 14 af Danmarks mest
toneangivende figurative malere inviteres til at skabe nye værker, der reflekterer over det samtidige menneskes forhold til
planter. I forbindelse med udstillingen afholdes arrangementer, artist talks og omvisninger for skoler, studerende og den
brede offentlighed med det formål at skabe refleksion og dialog. Projektets samlede budget er 454.922 kr. Projektet
understøtter kulturpolitikkens indsatsområder Samarbejde, Et skabende kunst- og kulturliv, #VildOdense og Synlighed.

15. Ole Heyde,

har ansøgt kulturpuljen om 50.000 kr. til kulturprojektet "Humør og glæde spreder / Visevært" på Ældre- og plejecentre,
men er meddelt afslag. Afslaget begrundes i at arrangementerne ikke i høj nok grad lever op til Kulturpuljens formål og
kriterier, bl.a. fordi arrangementerne ikke er offentlig tilgængelige. Ansøger anbefales at søge andre puljer og fonde, hvor
fællesskab og det gode liv er i fokus.

16. Sofie Johns Nielsen,

har ansøgt kulturpuljen om 17.650 kr. og er bevilget 6.000 kr. til kunstprojektet "PIGEON PROJECT", som blev afholdt i
perioden den 1. februar 2023 til den 12. februar 2023 på Fyns Kunstakademi. Formålet med arrangementerne er at vise, at
duen er et brugt symbol på urbaniseringen og sammenstødet mellem det travle bymenneske og det tilpassede vilde dyr.
Udstillingen vil undersøge, hvorfor man bliver ved med at fortælle historien om duen om og om igen. Ligeledes
undersøges hvorfor man synes det er så spændende med fænomener, som transformerer sig. Projektets samlede budget er
17.650 kr. Projektet understøtter kulturpolitikkens fokusområde "Styrkelse af vilkårene for vækstlag og fødekæde".

17. Foreningen for Skuespil og Bevidsthed,

har ansøgt kulturpuljen om 50.000 kr. og er bevilget 20.000 kr. til teaterprojektet "Salute Solitude", som afholdes i
perioden den 6. maj 2023 til den 10. maj 2023 på Ny Vestergade 18. Formålet med ”Salute Solitude” er at forholde sig til
tematikkerne hovedsageligt ensomhed, sorg og skam. Den skam der blandt andet følger med, når forældre både direkte og
indirekte, skader deres børn. Temaer som kan være umulige at tale om, men som vi alle må se i øjnene. Arrangøren vil
udfordre det odenseanske publikum, både æstetisk og tematisk og give dem stof til eftertanke. Projektets samlede budget
er 210.812 kr. Ansøgers publikumsambition er 300 personer. Det svarer til et forventet tilskud på 67 kr. pr. person.
Projektet understøtter kulturpolitikkens indsatsområder Et skabende kunst- og kulturliv og Samarbejde.

18. Arne Bjørk,

har ansøgt kulturpuljen om 25.000 kr. til kulturprojektet "Sommerunderholdning med Det mindste Cirkus og klovnen
Jody" på Kulturmaskinen - Frølageret, men er meddelt afslag. Afslaget begrundes i at Kulturmaskinen i forvejen er
kommunalt finansieret og derfor ligger det uden for Kulturpuljens formål at yde tilskud til arrangementer på denne
lokation. Yderligere vurderes det, at projektets synlighed vil øges ved at blive placeret i byens rum. Projektet har
efterfølgende modtaget tilskud fra Oplev Odense Puljen, da forestillingen er rykket ud i byrummet.



19. Susanne Vind,

har ansøgt kulturpuljen om 35.000 kr. og er bevilget 12.000 kr. til kulturprojektet "Forårsmarked på Sanderumgaard Gods
og Den Romantiske Have", som afholdes den 7. maj 2023 på Sanderumgaard Gods og Den Romantiske Have.
Bevillingen øremærkes honorar til professionelle kunstnere. Formålet med arrangementet er at skabe et folkeligt marked,
som kan samle lokalområdet og fynboerne, og som synliggør kunst og kultur i yderområderne af Odense Kommune.
Projektets samlede budget er 309.252 kr. Ansøgers publikumsambition er 4000 personer. Det svarer til et forventet tilskud
på 3 kr. pr. person. Projektet understøtter kulturpuljens fokusområde "Kunst og kultur i hele kommunen".

20. H.C. Andersen Paraden,

har ansøgt kulturpuljen om 33.000 kr. til teater- og kulturprojektet "Åbent hus og workshops på Eventyrslottet - hele
sommeren 2023" på Eventyrslottet i Eventyrhaven, men er meddelt afslag. Afslaget begrundes i, at det ansøgte projekt
falder uden for Kulturpuljens formål, idet projektet vurderes at være en fritidsaktivitet med primært et pædagogisk og
socialt formål. Det bemærkes desuden, at Odense Kommune allerede finansierer ansøgers øvrige forestillinger i
sommerperioden.

21. Sans-1,

har ansøgt kulturpuljen om 50.000 kr. til crossoverprojektet "Lyd-forestillingen “Ricardo og Elstrup”" på Teater
Momentum, men er meddelt afslag. Afslaget begrundes i, at der i henhold til kriterierne for Kulturpuljen ikke ydes tilskud
til aktiviteter, der er omfattet af driftsaftale mellem sted/arrangør og Odense Kommune. I denne vurdering er der lagt vægt
på, at forestillingen er en co-produktion med Teater Momentum, og det i Teater Momentums driftsaftale med Odense
Kommune specifikt fremgår, at Odense Kommunes Kulturpulje ikke yder tilskud til opførelser af Teater Momentums co-
produktioner.

22. Foreningen Lydmur,

har ansøgt kulturpuljen om 50.000 kr. til kulturprojektet "Chemistry Sessions" på eventhuset Slagteriet, men er meddelt
afslag. Afslaget begrundes i, at arrangementet falder uden for kulturpuljens støtteformål. De ansøgte arrangementer er
koncerter, som hører under musikpuljen. Forvaltningen har ikke overført ansøgningen til musikpuljen, fordi ansøgningen
er modtaget 4 dage efter musikpuljens ansøgningsfrist den 5. januar, og fordi koncertrækken påbegyndes inden
musikpuljens næste ansøgningsfrist.

23. Korup Kultur- & Idrætscenter,

har ansøgt kulturpuljen om 47.500 kr. til musikarrangementet "Den store 90"er fest - Korup" i Korup Kultur- &
Idrætscenter, men er meddelt afslag. Afslaget begrundes i, at arrangementet falder uden for kulturpuljens støtteformål. Det
ansøgte arrangement er en koncert, som hører under musikpuljen. Forvaltningen har ikke overført ansøgningen til
musikpuljen, fordi koncerten vurderes at være et kommercielt arrangement, der i henhold til musikpuljens kriterier ikke
har et støttebehov.

24. Det Flyvende Teater,

har ansøgt kulturpuljen om 25.000 kr. til teaterprojektet "Mågen" på HCA Airport - Den Flyvende Hangar, men er
meddelt afslag. Afslaget begrundes i, at arrangementet ikke foregår inden for Odense Kommunes grænser. Det falder
hermed uden for Kulturpuljens støtteformål. Ansøger opfordres til at søge finansieringen hos HCA Airport og Nordfyns
Kommune.

25. Elise Reine,



har ansøgt kulturpuljen om 50.000 kr. til crossoverprojektet "Phobetor" på Dynamo Workspace, men er meddelt afslag.
Afslaget begrundes i, at der ikke vurderes at være et støttebehov fra Kulturpuljen til de offentlige opførelser af
forestillingen, og at ansøgningen falder uden for Kulturpuljens formål. I vurderingen lægges vægt på, at DYNAMO, som
modtager driftstilskud fra Odense Kommune, har købt forestillingerne og modtager entréindtægten. Der lægges desuden
vægt på, at der i budgettet specifikt søges om dækning af produktionsudgifterne og ikke til udgifterne til de offentlige
kulturoplevelser for odenseanerne.

26. DYNAMO,

har ansøgt kulturpuljen om 50.000 kr. til kulturprojektet "DYNAMO Circus Seminars - International Art Talks in Odense"
på Odense Havn, men er meddelt afslag. Afslaget begrundes i, at det ansøgte projekt primært er et branchearrangement,
som falder uden for kulturpuljens formål. Ansøger er i stedet opfordret til at finansiere projektet ved deltagerbetaling.

27. Revysangens Genklang,

har ansøgt kulturpuljen om 14.000 kr. og er bevilget 5.000 kr. til teaterprojektet "Den gamle Grammofon - et revyshow",
som afholdes den 3. maj 2023 på Seniorhuset i Odense. Formålet med arrangementet er at formidle et stykke dansk
kulturhistorie og skabe gode og sjove musikalske oplevelser for publikum og noget at more sig over i fællesskab.
Projektets samlede budget er 20.000 kr. Ansøgers publikumsambition er 80 personer. Det svarer til et forventet tilskud på
63 kr. pr. person. Projektet understøtter kulturpuljens fokusområde "Kunst og kultur i hele kommunen".

28. Scenoskop Teaterfestival,

har ansøgt kulturpuljen om 50.000 kr. og er bevilget 30.000 kr. til "Scenoskop Teaterfestival 2023", som afholdes i dagene
13. til 14. maj 2023 på Kulturmaskinen. Formålet med festivalen er at give en platform for små teatergrupper og unge
talenter til at optræde og blive opdaget og samle teatervækstlagets aktører fra hele landet i Odense. Publikum vil kunne
opleve en bred vifte af dansk nytænkende scenekunst fra 10-11 forskellige amatørteatergrupper i professionelle rammer.
Projektets samlede budget er 134.736 kr. Ansøgers publikumsambition er 600 personer. Det svarer til et forventet tilskud
på 50 kr. pr. person. Projektet understøtter kulturpolitikkens fokusområde "Styrkelse af vilkårene for vækstlag og
fødekæde".

29. Brugerforeningen Brandts Klædefabrik,

har ansøgt kulturpuljen om 33.000 kr. og er bevilget 12.000 kr. til den audiovisuelle liveoptræden "SVØBT", som
afholdes den 4. maj 2023 på Amfipladsen som udendørs arrangement med fri entré. Formålet med arrangementet er at
aktualisere den gamle klædefabriks særlige historie og sanselige kvaliteter med et stedsspecifikt kunstværk båret af lyd og
abstrakt billedsprog skabt af den lokale kunstner My Lambertsen. Projektets samlede budget er 193.500 kr. Ansøgers
publikumsambition er 200 personer. Det svarer til et forventet tilskud på 60 kr. pr. person. Projektet understøtter
kulturpolitikkens fokusområde "Kunst og kultur skal ses og mærkes i byrummene".

30. LunArs,

har ansøgt kulturpuljen om 30.000 kr. og er bevilget 20.000 kr. til 4 arrangementer under projektet "LunArs Præsenterer
MOD TO", som afholdes i perioden den 1. november 2023 til den 5. november 2023 forskellige kultursteder i
lokalområder i Odense, fx Stige Blomster, Bronx, Davinde Forsamlingshus og Galleri Galschiøt. Arrangementerne
præsenterer 12 fynske kvindelige artister, der supplerer hinanden på kryds og tværs af udtryksformerne dans, fortælling,
teater, satire og musik. Formålet med projektet er at opsøge lokale miljøer, bringe kunsten ud til nye publikumsgrupper og
byde aktivt ind i ligestillings- og diversitetsdebatten på kulturområdet. Projektets samlede budget er 256.000 kr. Ansøgers
publikumsambition er 200 personer. Det svarer til et forventet tilskud på 100 kr. pr. person. Projektet understøtter
kulturpolitikkens værdier om diversitet og fokusområdet "Kunst og kultur i hele kommunen".



31. Pia Larsen - Sommerfugleeffekten (Den Lille Forfatters hjertesag),

har ansøgt kulturpuljen om 30.000 kr. til kunstprojektet "Bag stregen" på Borgernes Torv, Odense Hovedbibliotek, men er
meddelt afslag. Afslaget gives med den begrundelse, at puljen ikke kan yde tilskud til indkøb af lamper til den
kommunale institution Odense Bibliotek. Desuden vurderes det, at udstillingen af tegninger falder uden for puljens formål
om at yde tilskud til professionel og semiprofessionel kunst og kultur samt vækstmiljøer af høj kvalitet. Ansøger
opfordres til at opsøge dialog med Ungdomshuset mhp. at afdække, om nogle af ansøgers aktiviteter kan være relevante
for Ungdomshuset at indgå i samarbejde om.

32. Fletværket v/Jette Mellgren,

har ansøgt kulturpuljen om 25.000 kr. til litteratur/fortælleprojektet "Lydvandring på Stige Ø", 5000 Odense C, men er
meddelt afslag. Afslaget begrundes i, at Kulturpuljen ikke støtter indspilninger og udgivelser som beskrevet i
ansøgningen. Desuden vurderes det, at det kunstneriske indhold ikke er det primære formål med projektet.

33. Shazia Khan,
har ansøgt kulturpuljen om 45.500 kr. til festivalen "Siuliut (Ancestors)" på Nordatlantisk Hus 5000 Odense C, men er
meddelt afslag. Afslaget begrundes i, at samarbejdspartnerne Nordatlantisk Hus og Spoken Word Festival, allerede
modtager støtte fra Odense Kommune til afvikling af udstillinger og festival.

34. Akademiet for Moderne Dans og Klassisk Ballet (AMOK),

har ansøgt kulturpuljen om 50.000 kr. og er bevilget 12.500 kr. til dans/performanceprojektet "Forward", som afholdes
den 19. marts 2023 på Odense Teater, Store Scene. Formålet med arrangementet er at præsentere moderne dans på
allerhøjeste vækstlagsniveau og på Odenses flotteste scene for den brede befolkning. Projektets samlede budget er
125.000 kr. Ansøgers publikumsambition er 350 personer. Det svarer til et forventet tilskud på 36 kr. pr. person. Projektet
understøtter kulturpolitikkens indsatsområde om vækstlag og fødekæde.

35. Anders Aarvik,

har ansøgt kulturpuljen om 18.500 kr. til udstillingen "Duo-udstillingen Goose Egg" på Det Fynske Kunstakademi,
Jernbanegade 13, men er meddelt afslag. Afslaget begrundes i, at forvaltningen savner, at der i højere grad tages højde for
kulturpolitikken og, at ambitionsniveauet for at få borgerne til at se relevansen i udstillingen, højnes. Fx savnes en mere
aktiv og målrettet markedsføringsindsats, overvejelse af åbningstider, der tager hensyn til arbejdstider, eller en fernisering,
der kan skabe opmærksom på udstillingen.

36. Josefine Boel Johannesen,

har ansøgt kulturpuljen om 5.000 kr. til kunstprojektet "Skærmtid" på Det Fynske Kunstakademi, men er meddelt afslag.
Afslaget begrundes i, at det ansøgte projekt er en del af ansøgers uddannelse på Det Fynske Kunstakademi og derfor
ligger uden for Kulturpuljens formål, hvor der ikke kan ydes tilskud til undervisning.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Claus Skjoldborg Larsen deltog ikke i mødet.



Punkt 14: D-sag: Velfærdens Fundament: De ældste odenseanere – ændrede
forudsætninger i prototypeprojekt på demensområdet

00.16.00-P20-7-21

Resume

Formålet med denne sag er at give udvalget en orientering om ny viden og ændrede forudsætninger i tidligere vedtaget
sag om igangsættelse af et prototypeprojekt på demensområdet.

Den 27. oktober 2021 besluttede byrådet at igangsætte et prototypeprojekt på Plejehjemmet Øst under Velfærdens
Fundament - De ældste odenseanere. Med projektet blev der sat gang i at omstille plejehjemmene i Odense Kommune, så
de i højere grad bliver indrettet til beboere med demenssygdomme. Prototypeprojektet skal give et erfaringsgrundlag både
i forhold til demensegnede rammer og i forhold til involveringsprocessen for beboere, pårørende og medarbejdere. Ud
over byrådets godkendelse, kræver prototypeprojektet også beboernes godkendelse.

Finansiering af prototypeprojektet

Som en del af demensindretningen skal der etableres døgnrytmebelysning som velfærdsteknologi i arealer, som primært
anvendes af beboerne. I sagen fra oktober 2021 fremgår det, at Velfærdstekniske løsninger og indretninger uanset
arealtype (serviceareal, boligareal eller fællesboligareal) finansieres under Velfærdens Fundament.

Der har, efter sagen blev fremlagt, været foretaget en ekstern juridisk afklaring, der har resulteret i, at selvom etableringen
af døgnrytmelys godt kan finansieres af Velfærdens Fundament som en velfærdsteknologisk foranstaltning, så er det
beboerne, der over huslejen skal betale for den løbende drift og reetablering af den del, der ligger i beboernes arealer.

Da prototypeprojektet blev vedtaget, blev der anslået en huslejestigning på 108 kr./md for beboerne. Drift og reetablering
af døgnrytme samt den stigende rente, der har været siden sagen blev vedtaget, vil i stedet betyde en huslejestigning på
443 kr./md svarende til 5 %. Stigningen i huslejen er boligsikringsberettiget og den reelle betydning for beboernes
økonomi vil være mindre. Nettohuslejestigningen for beboerne ligger mellem 0 og 235 kr. pr. måned for en pensionist ved
modregning af boligydelse.

De ændrede forudsætninger i projektet skal godkendes af beboerdemokratiet på Plejehjemmet Øst. Der vil blive afholdt et
møde med beboerne på Plejehjemmet Øst i april, hvor der stemmes om projektet, herunder huslejestigningen. Udvalget
vil blive orienteret om udfaldet af afstemningen.

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Claus Skjoldborg Larsen deltog ikke i mødet.



Punkt 15: D-sag: Aktuelle sager

00.22.04-P35-5-23

Resume

Orientering om aktuelle sager.

Orientering efter Arkitekturråd Odenses møde den 10. marts 2023.
Status på indførelse af alkoholforbuddet på Banegårdspladsen.
Orientering om rammeudmelding budget 2024 for By- og Kulturudvalget.
Hotelbyggeri v. Kanalvej

Beslutning

Orientering givet.

Udvalgsmedlem Claus Skjoldborg Larsen deltog ikke i mødet.



Punkt 16: E-sag: Initiativretsforslag fra udvalgsmedlem Araz Khan - Mere
liv i byens centrale handelsgader - Kongensgade og Vestergade

00.16.00-P16-1-23

Initiativretsforslag

Med henvisning til § 2, stk. 2, i Forretningsordenen for By- og Kulturudvalget, har udvalgsmedlem Araz Khan, på vegne
af Venstres byrådsgruppe, fremsendt følgende forslag til optagelse på By- og Kulturudvalgets dagsorden for mødet den
29. marts 2023.

Baggrund

Det er en kendsgerning, at en tur langs Vestergade og Kongensgade byder på en del tomme erhvervslejemål. Det betyder
længere imellem aktive og tomme butikker og efterlader et kedeligt samt tomt indtryk, når man færdes i H.C. Andersens
by.

Formål

Venstres byrådsgruppe ønsker mere liv i Odenses mest centrale gader, så vi styrker handlen samt giver byens handlende
følelsen af, at H.C. Andersens by er ”hyggelig” at færdes i, når man skal handle. De omtalte gader kan siges at være nogle
af centrums mest centrale ”byrum”, hvorfor en indsats for mere liv i samarbejde med ejendomsindehaver,
forretningsdrivende, cityforeningen samt kommunen må have en væsentlig interesse. Vi ønsker også at Odense skal være
byen som omfavner børnefamilier. Derfor ønsker vi også at se på muligheder for flere legepladser med inspiration fra Ove
Sprogøs plads foran Vivaldi.

Derudover ønsker vi, at liberalisere lokalplanen yderligere for vores strøgmiljø. Vi ønsker, at der åbnes op for, at flere
liberale erhverv kan få muligheden for at etablere sig, end tilfældet er i dag. Hvad end det er ejendomsmægler, massage
eller bank, så ønsker vi at åbne mere op.

Samarbejdsmuligheder

Vi forestiller os også, at vores kulturinstitutioner, lokale kunstnere og biblioteker kunne inddrages i dialogen om, hvordan
der kan skabes ”mere liv”, så vi gør Odense til en levende by.

Biblioteket kan også byde ind med gode idéer, evt. om de kan se mulighederne for happenings i samarbejde med
cityforeningen og udlejere i gågaden. Unge nyudklækkede kunstnere kunne evt. udstille på facaderne i de tomme
butikker, eller om man i samarbejde med vores folkeskoler, erhvervsuddannelser, gymnasier og SDU kunne lave
happenings eller udstille skoleprojekter af folkeoplysende karakter. Naturligvis alt sammen forudsat der kan indgås en
aftale/kompromis med udlejer.

Indstilling fra forslagsstiller

I Venstres byrådsgruppe ønsker vi, at forvaltningen skal undersøge mulighederne og vende tilbage med en sag for,
hvordan vi som kommune, i samarbejde med udlejerne, cityforeningen og andre relevante aktører, kan styrke Odense som
en levende handelsby.

1. Hvilke handlemuligheder har kommunen, jf. ovenstående tanker?
2. Er der inspiration at hente fra andre byer i Danmark eller internationalt?
3. Er der mulighed for at liberalisere adgangen for flere erhvervsformer via ny lokalplan?
4. Kan forvaltningen tage en dialog herom med udlejere og cityforeningen, så vi også får deres syn i sagen?



Forvaltningens belysning

Tidligere behandling af sager vedrørende mere liv i byens centrale handelsgader

By- og Kulturudvalget har behandlet en sag om at skabe mere liv i byens centrale handelsgader kaldet ”Sammen om
centrum” den 3. december 2013.

De konkrete mål med projektet var, at:

Der kommer flere besøgende, som bliver længere.
Der sker en øget omsætning i bymidten.
Der skabes en øget synlighed af de eksisterende aktiviteter i bymidten.

Projektet, der i høj grad var baseret på dialog med handelslivet og forvaltningen, forløb til ind i 2015, hvor det sluttede
uden beslutning om væsentlige konkrete tiltag udover anbefalinger til handelslivet om, at:

Støtte og hjælpe hinanden.
Markedsføre og afholde aktiviteter for at få fokus på deres område.
Arbejde hen imod en fælles identitet i for eksempel butikssammensætningen, områdets og butikkernes visuelle
fremtoning og/eller markedsføring.
Formulere en ønsket udvikling i butikssammensætningen og lægge en plan for, hvordan denne udvikling kan
fremmes.

Dog havde projektet den effekt, at handelslivet tog initiativ til at etablere en legeplads på Oves Sprogøes Plads.

Der har desuden siden 1988 været foretaget bylivsanalyser hvert 10. år i Odense bymidte – senest i 2018, hvor analysen
blev udvidet til at være en bylivs- og byrumsanalyse.

Allerede igangsatte initiativer

Byrådet har i Budget 2023 afsat 1,5 mio. kr. til en ny bylivs- og byrumsanalyse, med henblik på at binde bymidten bedre
sammen og gøre den mere levende, hvilket i Budget 2023 er beskrevet således:

Byrumsanalyse – fremtidens bymidte

Odense har i de senere år gennemgået en historisk forvandling. Thomas B. Thriges Gade er omdannet til en ny bydel,
letbanen kører hvert 7,5. minut igennem vores bymidte, og odenseanerne er så småt begyndt at tage ophold i de mange
nye og spændende byrum. Men der er stadig pladser og rum i bymidten, som er forsømte og mangler liv, sjæl og funktion.
Odense skal være et sted, hvor byens borgere har lyst til at opholde sig og mødes, og pladserne i bymidten skal være
levende samlingspunkter for odenseanere i alle aldre – lige fra de ældre til de unge og børnefamilierne. Forligspartierne
ønsker at få de glemte byrum og pladser frem i lyset og fylde midtbyen med liv, handel og de mennesker, der bor her.

Derfor er forligspartierne enige om at afsætte en anlægsbevilling på 1,5 mio. kr. under By- og Kulturudvalget i 2023 til
udarbejdelsen af en byliv- og byrumsanalyse, der kan give bud på, hvordan fremtidens bymidte bindes bedre sammen og
gøres mere levende.



Af andre igangsatte initiativer kan nævnes, at biblioteket igennem flere år har arbejdet med at have såkaldte ”pop-up
butikker” i forskellige ledige lejemål. Det har blandt andet været i forbindelse med Magiske Dage.

Derudover har forvaltningen i forbindelse med forskellige projekter også arbejdet med initiativer i ”pop-up butikker” for
eksempel i forbindelse med etableringen af Borgernes Hus.

For ikke at igangsætte to parallelle processer med samme fokus, foreslår forvaltningen, at Venstres forslag integreres i
arbejdet med bylivs- og byrumsanalysen, der forventes igangsat i indeværende år.

Beslutning

By- og Kulturudvalget finder med forvaltningens belysning af sagen, at initiativretsforslaget er nært beslægtet med den i
Budget 2023 bestilte bylivs- og byrumsanalyse, hvorfor perspektiverne i initiativretssagen forventes belyst i arbejdet med
denne analyse.

Udvalgsmedlem Claus Skjoldborg Larsen deltog ikke i mødet.
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